



Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświęte.

Prenumerata:

Table with 4 columns: W KRAKOWIE, POCZTA (w państwie Austriackim), rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą:

od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączony należy 30 centów na opłatę stepową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franko do biura Administracji „Czasu”.

LISTY reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu.

LISTY niefrankowane nieprzyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Z dniem 1 stycznia 1863 r. rozpoczyna się nowy kwartał. Przedpłata na Czas na miesiące Styczeń, Luty i Marzec wynosi:

Table with 2 columns: w Krakowie, pocztą; kwartalnie, półrocznie, rocznie.

Uprasza się pp. Abonentów o wcześnie nadsyłanie pieniędzy prenumeracyjnych i dawnego adresu drukowanego, a przynajmniej o wyraźne podpisy.

Kraków 16 grudnia.

XXIV.

W uwagach pod N. XXI rozwinętych wspomnieliśmy o nauczycielach niekrajowych nieznających wcale języka naszego a zarazem o wpływie, jaki wywierali na szkołę, mianowicie zaś na wychowanie młodzieży naszej.

Ktoś z czytających może już nam zarzucić w duchu, albo mógłby przynajmniej zarzucić, że inaczej być nie mogło; nauczycieli obcych musiał rząd nasyłać, gdyż w kraju nie było liczby dostatecznej nauczycieli własnych. Nie chcemy zaprzeczać faktu; owszem i sami potwierdzimy, że dostatecznej liczby nauczycieli nie mieliśmy i dotąd może jeszcze jej nie mamy. Ale goździ się też zapytać: dla czego jej nie mamy? Czyto dla braku ludzi zdolnych albo ludzi chętnych? czy może z innych jakich powodów, od kraju wcale niezależnych? Należy zatem zbadać przyczynę zjawiska i postawić rzecz w właściwym świetle, a w tym celu zapisujemy niniejszych kilka uwag.

Na innym miejscu wspomnieliśmy już przy sposobności, że po utworzeniu rady szkolnej w r. 1848, kiedy choździło o nowe urządzenie szkół i zaprowadzenie języka polskiego, zgłosiła się znaczna liczba kandydatów, tak że wszystkie miejsca po ówczesnych gimnazjach można było wygodnie pozapełnić, a jeszcze niemała liczba chętnych pozostawała. A zatem na chęciach nie brakowało; garnęli się bowiem naówczas do zawodu nauczycielskiego, jak i o tem już wspomnieliśmy, prywatni nauczyciele, rzucając korzystne posady, które im zabezpieczały przyszłość, zgłosili się Doktoranci i Doktorowie filozofii i prawa; słowem stawali w szeregu ludzie, którzy już posiadali wykształcenie własną pracą nabyte, a chętnie chcieli się jeszcze kształcić dalej, aby godnie odpowiedzieć zadaniu, do którego spełnienia się garnęli. Ale postanowienia Rady szkolnej nie weszły w życie, i najlepsze chęci młodych ludzi spęły na niczem; jednak zawsze jeszcze pozostała niemała liczba tych, którzy oddali się zawodowi nauczycielskiemu, a i takich, którzy na uniwersytetach nowo uorganizowanych kształcili się w tym kierunku.

Zaprzeczyć więc nikt nie może, że nie było w kraju ludzi z powołaniem do stanu nauczycielskiego. Ale dla czegoż brakowało ich po szkołach? może ktoś zapyta. Odpowiemy i na to pytanie, bo odpowiedź ta w ścisłym jest związku ze sprawą, którą się zajmujemy w całym szeregu artykułów naszych.

Powiedzieliśmy, że część kandydatów do nauczycielstwa już zaraz w r. 1848 weszła do gimnazjów i pełniła obowiązki nauczycielskie.

Jakież to było to nauczycielstwo? Oto ci, co weszli do szkół jako nauczyciele, zostali zastępcami nauczycieli czyli tak zwanymi suplentami; to znaczy, że nie byli nauczycielami rzeczywistymi albo etatowymi, bo nie mieli jeszcze kwalifikacyi prawem przepisanej czyli egzaminu, jakiego rząd po nauczycielach wymaga. Owi więc zastępcy uczyli uczniów w szkołach, a sami uczyć się musieli w domu nieraz tego, czego w szkole uczyć mieli, a z drugiej strony i tego, co przy egzaminie nauczycielskim umieć będzie potrzeba. Biorąc rzecz loicznie gotów ktoś sądzić, że tacy kandydaci czyli suplenicy uczyli zapewne po kilka godzin tygodniowo jako pomocnicy, a resztę czasu zostawiono im do własnego przygotowania się do egzaminu rządowego. Gdzież tam; suplenicy wstępujący w zawód dostawali od razu całą liczbę godzin rzeczywistych nauczycieli; godzin osmańście do dwudziestu. W takim razie będzie ktoś myślał, że pobierali jako wynagrodzenie za pracę całą pensyą rzeczywistego nauczyciela. I to nie; płacono im sześćdziesiąt od sta pensy nauczycielskiej. To przynajmniej liczone im lata ich pracy jako lata służby kwalifikujące się do emerytury? I to nie. Lata ich młode, na mozolnej pracy uczenia drugich i przygotowania się do egzaminów spędzone nie nie znaczą w regulaminie służbowym i tylko w drodze łaski mogą być za rzeczywistą uważane służbę.

A zatem zastępcy czyli suplenicy gotujący się do egzaminów nauczycielskich pełnili wszystkie obowiązki rzeczywistych nauczycieli nie pobierając tego samego wynagrodzenia. Tkwili więc w samej ustawie myśl, jakoby praca zastępców nierównie była lichszą od pracy rzeczywistych nauczycieli; ale w takim razie wypadałoby zbywającą resztę od płacy rzeczywistego nauczyciela, której suplent nie pobiera, obrócić na indemnizacya dla tych uczniów, których to najczęściej spotyka, że się muszą karmić gorszą strawą, jakiej im suplenicy udzielają.

Nie jesteście to poniżeniem tego młodego człowieka, który wstąpiwszy w zawód wszystkie obowiązki pełni rzeczywistego nauczyciela?

A niekoniciecznie prace zastępców lichsze były od pracy rzeczywistych nauczycieli. Były bowiem wypadki, gdzie Dyrektorowie zakładów pisali w relacjach swoich, iż w ich zakładach suplenicy są właściwie de facto rzeczywistymi nauczycielami, a niektó-

rzy rzeczywisci nauczyciele nie zasługują nawet być suplentami. Były wypadki, gdzie władza szkolna sama wyznaczała suplentem wykłady przedmiotów w klasach wyższych, pomimo że w zakładzie byli nauczyciele rzeczywisci; a tēm samem zasiadali suplenicy jako egzaminatorowie przy egzaminach dojrzałości. Były nareszcie wypadki, gdzie ministeryum chciało kilku suplentów w kraju naszym, jako odznaczających się gorliwym pełnieniem obowiązków i zupełnym zadawalaniem udzielaniem nauk, mianować rzeczywistymi nauczycielami uwalniając ich od egzaminów nauczycielskich, i tylko na przedstawienie władzy krajowej, że od zasady odstępować nie wypada, do tego nie przyszło.

A zatem okazuje się, że prace suplentów w wielu rzeczach nie były gorsze od prac nauczycieli rzeczywistych; a przecież płaca ich była daleko lichsza. A pomimo tej lichszej płacy nie wliczano im nawet lat na suplenie spędzonych do lat służby. Zapewne może ktoś powiedzieć, że nie mieli wymaganej kwalifikacyi. Prawda; ale za to mieli kwalifikacya faktyczną; powierzano im nauczanie i wychowywanie młodzieży, trzymano ich po zakładach po lat sześć, ośm, dziesięć, a nawet dłużej. De facto byli więc ukwalifikowanymi nauczycielami; jeśli więc nie liczone im lat służby, to należało jako nauczycielom de facto płacić całą płać nauczycielską aż do chwili, kiedy ich szkoła potrzebować nie będzie. Jedno więc z dwojga: albo cała płać przy naliczeniu lat, albo wliczanie lat przy niecałej płacy; oto czego wymaga słuszność i sprawiedliwość. A to tem bardziej, jeśli zważymy, że chłopiec kilkunastoletni, który opuścił gimnazjum sam albo go z niego wydalą, wstąpiwszy do jakiej kancelaryi rządowej po dwu lub trzech latach zostaje rzeczywistym urzędnikiem, któremu liczą się lata służby; zastępcą zaś nauczyciela, może właśnie owego urzędnika nauczyciel, któremu przez lat kilka i kilkanaście prowadzi całe generacye rząd pozwala, który zasiadając przy egzaminach dojrzałości o przejściu uczniów do uniwersytetu decyduje, nie stoi nawet na równi z uczniem, co nie skończył szkół gimnazjalnych.

Otóż suplentstwo takie, jak każdy nam przynajmniej, nie może wabić młodych ludzi do zawodu nauczycielskiego; suplenie, na którym po lat kilka lub kilkanaście najdroższego marujący czasu, o zdawaniu egzaminu nauczycielskiego nawet myśleć nie można; bo pełnić wszystkie obowiązki nauczyciela rzeczywistego w szkole i za szkołą, kiedyż czas i siły po temu się znajdą? Dodawajmy do tego, że praca dla szkoły, a praca dla egzaminu, to dwie zupełnie odrębne prace. A wreszcie zapytać się jeszcze potrzeba, gdzie kształcą nauczycieli i gdzie zdają kandydaci egzamina nauczycielskie? Pytania nie małej wagi, na które w następnych odpowiedzi uwagach.

KORESPONDENCYA CZASU.

Wiedź 15 grudnia.

Hr. Apponyi jest ciągle chory, ale widuje swych przyjaciół. Na stole jest teraz głównie kwestya województwa serbskiego. Przybywa tu deputacya z prośbą o odwołanie tej krajiny i urządzenie jej autonomicznie. Hr. Forgach utrzymuje ciągle, że to bez sejmu węgierskiego stać się nie może. Konferencye hr. Pallfy, namiestnika Węgier, z Cesarzem, odnoszą się do tej kwestyi. Deputacya serbska otrzyma zapewne jak saska i niemiecka z Siedmiogrodu przybyłe przyrzeczenie, ale rozwiązanie tak ważnej sprawy zaletę będzie od wyższych względów.

Zamknięcie parlamentu nastąpi we czwartek, jak to dziś donosił p. Minister Stann. We środę wieczorem będzie przyjęcie w dworn wszystkich członków obu Izb w mundurach lub w ubiorach narodowych.

Izba niższa przyjęła dziś zupełnie ustawę bankową ze zmianami zrobionymi przez komisję mieszaną. Jutrzejsze posiedzenie będzie ostatniem. Wybierze na niem Izba komisję nadzorczą do kontroli długa państwa.

Nominacya p. Heins, prezesa Izby, na ministra sprawiedliwości, ogłoszona zostanie zaraz po zamknięciu sesyi. Mówią o dekoracyach dla wielu osób i senatorów.

Królewicz pruski wraz z żoną był dziś w wizytę u NN. Państwa i u wielu członków rodziny cesarskiej. U siebie nie przyjmując publicznie nikogo z powodu żałoby.

Opary włoskiej zdaje się, że tej zimy tu nie będzie.

Warszawa 10 grudnia.

Niemieckie dzienniki donosiły w ostatnich czasach o częstych pożarach w Polsce, jakoby wzniesionych przez rewolucjonistów. Stara to jest taktyka i chęć zaszkodzenia sprawie narodowej przez zwalczanie na nią niebezpiecznych a najbezszkodliwszych zarzutów, w obec których rząd rosyjski mógłby mieć pozór rządu przestrzegającego porządku i bezpieczeństwa własności i osób. W Petersburgu udała się machinacya, a nas udać się ona nie może, dla tego, że nawet w najgorętszych umysłach, w planach najniecierpliwszych ludzi, nikt dopatrzeć się nie może żywiołu rzeczywistego antypolskich. Co się zaś tyczy pożarów, które w istocie częstsze są w tym roku niż lat zeszłych, to łatwo bardzo dojrzeć ich powodów, już to zwyczajną na długą suszę, już też na fakta które tu wymienimy. Z pewnego źródła donoszą nam o następujących faktach w Częstochowie: Niektórzy oficerowie i żołnierze puku witebskiego, konystajęcego w Częstochowie (a dowodzą nim pułkownik Alencz) rozsiewają fałszywe wieści o podpaleniu miasta. Ruch przez to popoleł między ludność, sięjąc nieścisłość i nieufność, obwiniają o nie nieszczęśliwych aresztowanych z innych zupełnie powodów; kożacy bowiem ucyli do eskortowania tych więźniów do Piotrkowa, głośno w wagonie przy wiadani i wysiadaniu rozpoznawali, że wiózła podpalaczy, chociaż żaden z nich nie był o to obwiniony; gdy tymczasem silne są poszlaki, że tak często niedużo wydarżające się w Częstochowie pożary, działy się z wiedzą wyższych osób, bo:

a) W czasie wydarżanych pożarów, oficerowie zawsze bywali zgromadzeni pod podporządkowaniem pułkownika Alencza, albo u pułkownika artylerji, albo u majora Meden. b) Żołnierze naprzód byli skonszygowani i przygotowani do szybkiego zgromadzenia się. c) Kilka razy żołnierze naprzód mówili przysjonom, że dziś się miasto będzie palić; przed ostatnim pożarem 22 listopada też samo mówili pijany żołnierz w karczmie zwa-

nej „na Kamieniu” pod miastem. d) Złapanego żołnierza na gorącym uczynku podpalenia stodoły w nowej Częstochowie, pułkownik usunął od wyznawcy sprawiedliwości, ogłoszono go za waryata. e) Oficerowie tylko sami mówią o jakichś porozrzucanych kartkach grozących podpaleniem (których nikt z mieszkańców nie widział), a nie składają ich do obecnej w mieście Komisji śledczej. f) Znalezione u żołnierzy materiały palne, oddane zostały do magistratu. g) Starozakonny mieszkaniec poprzednio w spalonym domu rzucnika Szynwald na pięterku, widział przed samym pożarem na 5 minut wbiegającego śpiesznie żołnierza (22 listop.) z drwalni, z kąd ogień powstał. h) Starozakonny Frejmann, właściciel spalonego domu, schwycił żołnierza przy odbijaniu skrzynki ze srebrnem, ten jednak ze skradzionym srebrem uknął. Podawał prośbę do pułkownika, ale nie otrzymał satysfakcyi, ani nawet odpowiedzi.

Są to rzeczywiste fakta, tem bardziej zasługujące na uwagę, że prawie we wszystkich miastach żandarmi mówili o kartkach podpalaczy, których nikt nie widział, siali trwogę, formowali niby strażę itp. Ostatnich dni listopada kożacy w Rawie ukradli pewnemu właścicielowi wieprza, lecz złapani ukarani zostali chłostą. Za co odgrzał się tu, że go spalił i rzeczywiscie spalił. Jeżeli więc nie jest to podstępny i zdradziecki środek, jakiego używała wsteczna partya w rządzie w Petersburgu, gdzie było dość uzasadnione podejrzenie, iż ta reakcyjna partya rządowa, rzuciwszy po pierwszych przypadkowych pożarach oskarżenia na partję tempo-narodową, iż ona wznieca te pożary, sama przez to popęchła zbrodniarzy do ich szczytności, — to najpewniej moskale niższych stopni używają tych pożarów, już to dla zaspokojenia swojej nienawiści sposobem tak u nich zwykłym, a więcej jeszcze jako środka ułatwiającego im rabunek i kradzież, tak częste między nimi zawsze, a do których w roku zeszłym bardzo przywykli. Świeżo oto bużary rosyjskie w Kole zabili przy moście droźnika i zabrali mu 80 groszy. Nienawiść płodzą jest w pomysł, a pomysły pożarów i zubożenia przez nie kraju i rzucenie jeszcze rozdziału pomiędzy ludność, jest pomysłem, na który się tylko zdobyć mogła nienawiść mongolsko-moskiewska.

W Warszawie jutro, to jest 11go, rozpocznie się sąd publiczny na obwinionych więźniów stanu. Całe miasto z wielką ciekawością oczekuje na rezultat tego procesu. Nierozumnie, dla czego jednych oddają pod sąd publiczny, innych zaś sądzą tajemnie w cytadeli. Niedawno znów zapadły trzy wyroki w cytadeli na rozstrzelanie, pomiędzy nimi także wyrok otrzymał, jak mnie zapewniali, Bongard, szawakar rudem, nauczyciel Starzyńskiego, który, jak wiadomo, w maju przy aresztowaniu Bongarda zestrzelił dwóch żandarmów i sam sobie życie odebrał. Wyroki także bez sądu do Sbyrji, jak np. Karbanowski. Dwóch młodych księży Czetwertyńskich skazano w cytadeli na kilka miesięcy do Zamościa, a utrzymują, że W. Książę Konstanty przekreślił wyrok i powiększył karę, skazawszy ich w żołdacy do Orenburga, dokąd ich już dawno etapami poprowadzono. Sekret w sądzie nie był i wyrokowania nie pozwala zbadać, czy W. Książę czy kto inny wyrok zastrzyż; sekret ten pogłoskę utwierdza. Aresztowania na ulicach i w domach nie są teraz tak częste jak dawniej. Z prowincyi przywieźli kilka dni dawniej jakichś ludzi aresztowanych pod Garwolinem; niedawno aresztowanego na granicy w Słupcy i świeżo więźnia z Krakowa, nieznane nazwiska.

Publiczność ciekawie wyzeczkuje co rząd zrobi z przedstawieniami Rad powiatowych, mianowicie też w rzeczy poboru, który jest ciągle groźbą, przez którą rząd zamierza widać wywołać w kraju zamieszanie. Uwzględnienie głosu Rad powiatowych, byłoby najlepszym sposobem przekonania narodu, że droga legalna jest możliwą pod rządem rosyjskim. Z Rady stanu niemamy żadnych wiadomości. Rozchodzi się pogłoska, że nie hr. Zy-

Część Literacko-Artystyczna.

Z LONDYNU.

Dwie klęski obecnie spadły na Anglię wystawiając na ciężką próbę hart i mędrość narodu. Brak bawelny ogromna masa robotników rzuciła na ulice i pozostawili bez chleba. Do zwyciężonego bóstwa, na które Anglia ogromne podatki rocznie opłaca, przybyło w dwóch północnych hrabstwach Lancashire i Cheshire, zajmujących się najwięcej wyrobem bawelny, obecnie 250,000 żebraków wędrujących, kobiet i dzieci, nie mających ani pożywienia, ani mieszkania, ani okrycia, ani opał. Dotąd niektórzy fabrykanci ze strata 1000 funtów czyli 40,000 złp. tygodniowo zatrudniali swych robotników, lecz jeden za drugim zamyka fabrykę, nie mogąc narażać się na zupełny upadek. Tym sposobem za tydzień około 10,000 robotników utracą zarobek i idzie na żebranie. Dobroczynność prywatna wprawdzie czyni wiele, by przynieść ulgę cierpiącym. W Londynie codziennie prawie odbywają się zgromadzenia (meetings) w tym celu i hojne dary płyną ze wszęch stron na nieszczęśliwych. Przechadzając się po ulicach Londynu ogromne napisy „Distress in Lancashire” (Nędza w Lancashire) napotyka się na bramach kościołów, domów rządowych, na rogach nlic, z zaproszeniem na meetingi i z wezwaniem do czynienia składek. Dotąd, wedle ostatnich wykaźów, zebrano około miliona funt. sterl. czyli 40 milionów złp. Sama to ogromna, lecz nie wystarczająca! Rząd angielski sam albo nie robi albo bardzo mało w tem wszystkim na udział. Wszystko, ookolwiek się dzieje, naród sam działa, nie czekając ani wezwania, ani nawet zaproszenia z góry.

Druga klęska, trapiąca wyłącznie Londyn i okolice jego, są częste napady na przechodzących po ulicach przez włóczęgów, którzy chwytając nagle osoby przechodzące pod gardło i dusząc, odbierają je ze wszystkiego co znajdują przy nich kosztownego. Te napady (garroting) przypisywane są po największej części zbrodniarzom, którzy już dawniej skazani na więzienie lub wywiezienie do kolonii, po odbyciu kary, lub ujęciu z kolonii karnej, powracili do Londynu, gdzie wśród ludności trzecioplanowej znajdują bezpieczne kryjówki. Klęska ta musi być wielka, kiedy zwrócić na siebie szczególną uwagę sądów. Przy otwarciu s-ty listu pa-dowej Wielkich Przystęptych w Surrey, południowej części Londynu, przewodniczący przysięgli (chair man) przedstawiając wykaz spraw mających przyjść pod osądzenie, rzekł między innymi:

„Liczba zbrodni w tej sesyi, z smutkiem być może należy, w stosunku do przeszłej, powiększyła się blisko o drugie tyle. Zaczynaj pęczęt między innymi stanowią napady na ulicach miasta (garroting) a zuchwałstwo zbrodniarzy doszło do tego stopnia, iż poddani Jej K. Mości obowiązują się w stolicy o zroku wychodzić na ulice. Na przy-szem posiedzeniu parlamentu zadaniem jego będzie obmyśleć środki, by temu złemu zaradzić.”

Na posiedzeniu sądu przysięgłych w Clerkenwell, obywatel londyński, ziomk, wszedłszy do sali stał przed sędzią, opowiadając, że przeszłego wieczora o 8mej godzinie przechodząc przez White-Chapel, chwycony został pod gardło, duszony i obdarł zupełnie. Domagał się, by sąd stanął w obronie obywateli i podobnych napadów tak często się wydarżających niedopuszczał. Sędzia odprawił skargę jego, jak się spodziewać należało, z niezłomną, mówiąc, iż w śledzenie i schwytywanie zbrodniarzy należy do policyi nie do sądnego, lecz gdy policya dostawi zbrodniarza, o którym właśnie mowa przed sądem, wówczas tenże stosownie do ustaw tego kraju z nim postąpi. Przynać trzeba, że do powię-

kszenia liczby tych złochnych w znacznej części przyczynia się wystawa przemysłowa. Liczą, że w czasie wystawy przybyło do Londynu ze wszystkich krajów europejskich przeszło dziesięć tysięcy rzeźmieszków, złodziei, żebraków, oszustów itp, uważając napisy endozioziemców do miasta za dogodną sposobność wykonywania swego rzemiosła. Przyczyniają się do tego również prawa angielskie przestrzegające do najwyższego stopnia wolności o sobie każdego bez wyjątku. Kiedy prawie w całej Europie przybywają na granice jakiegoś kraju (wyjąwszy Szwajcaryę i Włochy) wykażać się musi podróży paszportem; przybywającego do Anglii a i przy wysiadaniu z okrętu, ani za przybyciem do Londynu, nikt nie spyta, kto on, jak się nazywa, z kąd przychodzi, jak długo pozostał i co zamysła robić w Anglii. — Nikt się o niego nie troszczy; a policya, chociażby wiedziała, że przybywający jest urwisem pierwszego rzędu, nie śmie się go nawet zapytać o nazwisko dopóki przybyli nie przekroczy ustaw Wielkiej Brytanii. — Kiedy w Paryżu policya wydadł może z miasta kogo za dobre uzna; w Anglii endozioziemce doznaje tej samej opieki praw co Anglik, zostaje pod tarczą tej wielkiej zasady, iż wolność osobista, wolność ogniska domowego naruszona być nie może przez władze policyjne, jak tylko z polecenia Sądu. Można łatwo pojąć, że wielka ta zasada, jak zawienna jest dla ludzi uczciwych, zasłaniając ich od nadzrych policyi, tak z drugiej strony otwiera bulajom różnego rodzaju łatwą drogę do popielania najmiejszych zbrodni. W końcu jeszcze dodać należy, że mgły listopadowe w Londynie niezmiernie sprzyjają napadom na ulicach miasta. Wydarza się, jak to było właśnie 24 listopada, iż mgła nagle spadła tak gęsta i tak ciemna, iż bez przesyady, na trzy kroki nie zgola widzieć ani rozpoznać nie można. W tym dniu właśnie około godziny 5tej popołudniu przejeżdżając przez Strand ulicę o sto kroków od Tamizy odległą, widzia-

łem się w jednej chwili tsk okropnie grubą, ciemną chmurą mgły otoczonym, iż pomimo rzęsiстых gazowych lamp na ulicy, pomimo oświetlonych stami płomieni gazowych sklepów po obudwóch stronach, głowy konia, który mię wiózł rozpoznać nie byłem w stanie. Nawet płomienie pochodni, które w takim przypadku zapalają co kilka kroków, roznosiły tylko jakąś dziwną żółtoczerwoną węglną, lecz do rozjaśnienia tej okropnie gęstej, mglistej powłoki nie się nie przyczyniły. W takim razie woźnica schodzi z kozła, zdejmując latarnię z powozu i trzymając ją w jednej ręce a drugą ręką konia najawży krótko, postępuje wolnym krokiem, co chwila stając i ostrzegając się wzajemnie krzykiem, aby jeden nie najechał drugiego. Siędzący w powozie nie widząc nic, otoczeni jakby morzem, mgłą, słysząc jedynie tysiączne krzyki, nadjeżdżających na siebie i wymijających się woźnic, z cierpliwością oczekiwając mszą, dopóki zimna krew i zgroźność Anglika nie wyprowadz ich z tego kłębu, ludzi, koni, wozów i powozów, zaginając do jakiejś mniej zaludnionej i mniej uczęszczanej ulicy. Nie dziwne, że nazajutrz czytając w dziennikach iż kilku ludzi w czasie mgły otonego w Tamizie, jak również dziwić się nie można, że nie jeden mieszkaniec Londynu znający miasto doskonale i będąc od swego mieszkania tylko na kilkadziesiąt kroków gdy go mgła zaszkoczy, błąka się czasem godzinę zanim takow znalazł potrafi. Jak łatwo w takim zamędie do stać się w ręce oprawców i zostać obdarłym łanczo się domyśleć można.

Dla wykończenia tego posępnego obrazu, jak Londyn przedstawia w porze obecnej, należy wspomnieć jeszcze o niezliczonym żebractwie, zalegającym najwspanialsze i najbogatsze ulice Londynu, przypominającem najgorsze, lecz dzięki Bogu i staraniom znanych obywateli naszych — mianowicie czasy żebractwa krakowskiego. Na jednej ulicy (Brompton-road) należałem w przechodzie

więcej żebraków, aniżeli w najgorszych czasach znajdował się mogło na całym rynku krakowskim — żebraków: tak okropnie nędznych, obdarłych, bosych, czasem na pół ngeh, iż obok nich działy polskie jeszcze za wcale przyzwyczajone ubra-ny nie uobażić mogą. Nie krzyżują oni wprawdzie ani nie wyciągają ręki, (żebracie bowiem zakazane jest w Anglii) lecz trzymając w rękę to paczkę zapalek, to wiązkę tasiemki, niby na sprzedaż, stoją na drodze wśród przepysznych gmachów i bogatych sklepów, jak nieme obrazy, głoda zimna i nędzy.

HISTORYCZNE WSPOMNIENIE O WYŹNIANACH.

Będąc w Lwowie wypadło mi dojechać do Wyżnian, gdzie miłem znajomego proboszcza, w kilka też godzin jadąc bitym gościem stanąłem w Karłowicach, z kąd znnowo po dobrym obiedzie, grobiąc ponow dawne stawy dążyłem do Wyżnian. Książę K... powracał właśnie z pola gdy moja bryczka stanęła przed gankiem. Po serdecznem przywitaniu: jak się masz... co porabiasz w naszych stronach?... weszliśmy do pomieszkania, gdzie nam na miłej pogadance ubiegł czas szybko. Przez okna pokoju, w którym siedzieliśmy, widać było mały parafiany kościółek; prosiłem więc księdza, żeby pokazał mi własne pomieszkanie, pokazał także i dom boży. Lubię bowiem wszędzie gdzie jestem zwiedzać kościoły, te skarbowe naszych pamiętek przeszłości. Z ochotą przychylił się ks. kanonik do mej prośby, a za miut kilka staliśmy już przed kościółkiem.

gmunt Wielopolski ale p. Gudowski, dyrektor wydziału, ma być głównym dyrektorem komisji spraw wewnętrznych na miejscu pana Kellera, który ma zająć miejsce p. Funduleja. Niewiemy czy pogłoska o panu Gudowskim jest prawdziwa, przypominamy tylko, że twierdzą u nas, iż p. Gudowski referował projekt wyjątkowego poboru z którym jeździł do Petersburga, że był referentem sławnego okólnika Muchanowskiego w r. z. i że zasiadał kiedyś w komisji śledczej w cyta deli.

Przypominacie sobie zapewne, że w lecie r. b. W. Książę Namieśnik darował pałac Prymasowski do rządu należąca, na gimnazjum, o czym szumnie jako o wielkiej łasce donosił Dziennik Powszechny. Dotąd w tym pałacu jest sztab wojskowy i rząd oświadczył miasto, że wówczas oddadzą na szkoły pałac, gdy miasto dom dla wojskowych kupi. Miasto domu nie kupiło, kupił go więc sam rząd z funduszu Królestwa, a mianowicie pałac Skwarowa zwany Saskim za 2,700,000 złp. Przypadałoby, że lepiej już było, gdyby W. Książę nie darował pałacu Prymasowskiego na szkoły i za tę darowiznę nie kazał płacić tak wysokie sumy z funduszu krajowych. Komisja Oświeceniowa gdyby jej dała 2,700,000 złp. lepiej ich użyła, a chociażby nawet i pałac Skwarowa kupiła, więcej zadowoliliby publiczność i w lepszym miejscu szkoły by umieszcila.

P. Kazimierzowi Władysławowi Wojcieckiemu, któremu zeszłego roku po utracie miejsca, dano zarząd Biblioteki Teatralnej, odebrano w tym roku ten zarząd z rozkazu marg. Wielopolskiego. Mówią także w mieście, że tenże Naczelnik cywilnego rządu, żąda aby p. Kraszewski opuścił redakcję Gazety Polskiej co jednak nie jest jeszcze rzeczą pewną. Największe ściśnienie dziennikarstwa trwa ciągle.

Wiadomość o otruciu szpiegów Rakowskiego i Gregorewa, którą wydrukowały gazety niemieckie, nie jest prawdziwą, ale powstała z fałszywego twierdzenia samego Rakowskiego. Otrzymał on za przeniesienie służbowe dymisy; a chcąc zwrócić znowu uwagę rządu na siebie i wyrobić sobie drogę do nowych gratyfikacji, zmyslił całą historję otrucia w cukierki Capluzego; lecz przed przekonaniem się o fałszu, gdyż lekarz dał świadectwo, że Rakowski nie zatrutej niepił, i nikt nie umarł, ani też chorował z powodu komedijki, przez Rakowskiego odegranej, mającej cel pokazać rządowi, że się jest ważnym szpiegiem, kiedy zamachy na życie jego robia i takim sposobem otrzymać dobrą posadę.

**Warszawa 12 grudnia.**

Wczoraj o godzinie 10tej rano rozpoczął się wielki sąd na 66 osób oskarżonych o należenie do stowarzyszenia tajnego, formującego wojsko powstańcze w celu wywołania powstania w całym kraju. W długich złoconych, pokrytych ambulantach, otoczonych siłą eskorty żandarmów, kozaków i piechoty przywieziono obwinionych do pałacu zwanego Pałacu, gdzie zasiadł sąd wojenny połowy. Na chodnikach skupiło się dość dużo ludu; policja niepatowała jak dawniej, owsem znalazła się przyzwyczajona i spokojnego tłumu nie rozpędzała. Przez okienka bud ambulantowych, widać było blade twarze więźniów, publiczność wytała ich skiniem głowy, sycząc było płacz między kobietami, zapewne to płacz żon, matek, sióstr i narzeczonych.

Sąd odbywał się w wielkiej, filarowej sali pałacu Pałacu. Na deskach obitych czarnym sukniem postawiono długi stół z ziercem, a na krzesłach za nim zasiadł prezes sądu generał Kornilowicz, człowiek już w wieku, pułkownik Czaplina w średnich latach, pułkownik Piotrowski jeszcze młody i czterech innych majorów i pułkowników nieznaomych mi nazwiska; w ogóle sąd złożony z 7 osób, ósmego oberaudytora wojskowego Afanasiewa, który z protokolista Grabowskim siedział przy osobnym stoliku. P. Afanasiew, człowiek jeszcze młody, niski, ruchliwy, oczy biegające i bystre, twarz biała i pod pozorem obojętności wyrażająca nieważność do obwinionych i chęć wykazania ich w jak najgorzej świetle. Cały sąd daje się mi powodować i on też nie wiele sobie robi ceremonii z milicjnych i sztywno siedzących sędziów, a postępowaniem swym dał poznać publiczności, iż on wszystko znać i że sąd właściwie w jego o sobie mieści się. To traktowanie z góry sądu przez oberaudytora Afanasiewa zwróciło powszechną uwagę. Naprzeciw niego stoi stolik przy którym

1) Nie mając sami bliższej wiadomości o tym wypadku, ograniczyliśmy się na powtórzeniu wiadomości z Breslauer Ztg. nie zarażając za nią. P. R. Cz.)

zasiadł prokurator Krasnski, obok niego biorko obrońców i krzesła dla obrońców. Pomiedzy publicznością a sądem, oddzieleni od pierwszej i od drugiej na długich drewnianych lawkach siedli obwinieni, dość porządnie ubrani, wyędrzniali; fizjonomije niezwykłych ludzi i spokojne.

Po dopełnieniu różnych formalności, prokurator Krasnski odczytał bardzo długi akt oskarżenia. W czasie czytania lawka na której siedzieli 16 więźniów, zlamala się, więźniowie upadli na podłogę, sąd poruszył się, niewiedząc co się stało. Prędko się jednak uspokoił sędziowie, a prokurator czytał dalej oskarżenie. Nie będziemy go tutaj streszczać, tem bardziej, że zapewne będzie zamieszczone w dzienniku urzędowym; wydobywamy tylko z niego kilka faktów ogólnego interesu. Prokurator utrzymuje, że stowarzyszenie pomiedzy ziemianinami w Warszawie powstało na początku bieżącego roku, że o niem kilka miesięcy rząd nie słyszał, że wreszcie niekto wieści o przysięgach, muśtraeh i zbieraniach się, naprowadził rząd na ślady w miesiacu maju r. b. Oberpoliemiaster wówczas Piłsudski, z rozkazu Krzyżanowskiego, dał rozkaz śledzenia i sankciana stowarzyszenia. Dozorca policyjny Rakowski miał jakoby wykryć dwa miejsca zebrań ziemianinów, w których przysięgę wykonywali, jedno na Krakowskim Przedmieściu w domu należącem do koniuszego cesarskiego Stanisława Potockiego, w mieszkaniu garbatego człowieka, gdyż pałac ten wynajęty jest różnym lokatorom, drugie przy ulicy Krzywe Kolo, w mieszkaniu pod Nr. 186, gdzie mieszkał Ksawery Obarski. Powiadam, miał jakoby wykryć, bo że śledztwa wcale nie wykazyje się na seryo, ażeby tam a nie gdzieindziej zbierali się. W domu przy Krakowskim Przedmieściu, podczas rewizji nikogo nie wzięto; w domu przy ulicy Krzywe Kolo, Obarski spał snem niewinnego i tak go porwano. Policja położyła się w jego łóżko, pokonywała się po różnych kątach i wszystkich którzy już nie do mieszkania, ale nawet do domu wchodziłi, zaarsztowała i osadziła w cytadeli. Rakowski używał szpiega Władysława Piwońskiego, który wchodził do stowarzyszenia, namawiał innych do przysięgi, sam przysięgał i zdradzał, bo donosił o wszystkim Rakowskiemu: gdzie jest pewność, że cała ta historia nie jest kompozycją tych dwóch ludzi i wyższych w policyi ukrytych głów. Wprawdzie jeden ziemianin przyznał, że należał do stowarzyszenia, że wykonywali przysięgę, ale zeznania ich nie są dowodem, bo wymuszane w cytadeli, z ludźmi zupełnie prostych, którzy nierozumieli o co rzecz idzie; dowody tego mieliśmy w sądzie przy badaniu robotem przez p. Afanasiewa. Ze dwa razy zaważaliśmy, że obwiniony mówił co innego, co innego dyktował Afanasiew, a obwiniony nierozumiejąc prędko czytane protokół, podpisał go. Uderzyło to nas mianowicie przy badaniu Romana Witkowskiego. Otóż Piwoński, fałszywy denuncyant, nie nie mógł ważnego donieść przez tego co sam zrobił: oskarżył niewinnego Obarskiego, którego komisja obwinila o naczelniwo, a okazało się, że Obarskiego nawet nie widział. W skutek więc doniesienia Piwońskiego i zasadki zrobionej przez policyę, aresztowano dwadzieścia kilka osób, liczba ta następnie powiększyła się przez zeznania innych niewiedzących co robili i o co robia, tak są prości i łatwi do ujęcia, mianowicie przez zeznanie Piotra Dąbrowskiego szweca, Ksawerego de Hajdosa, a obydwoh także pod sądem, jakiegoś Marketana i kilku innych. Zeznania te jednak są drobne i niedostarczają ważnych wiadomości; wykazyją one tylko, że prąd życia jawnego, publicznego, nagle przez stan obłędzenia w z. r. przerwy, szukał sobie ujścia i drogi w tajemnych a niewinnych zgromadzeniach. Tak zawsze bywa: gdzie niema jawności, życia publicznego, tam jest życie podziemne. Rządy powinny to wziąć na uwagę, i być pewne, że z chwilą, w której zaprowadzą strach niewoli, ciężar przesładowania, milczenie z rozkazem, wprowadzają także tajemne stowarzyszenia i różne podziemne knowania.

Wracając do sprawy, zauważyliśmy, że jest ona oparta na podejrzeniach raczej jak na dowodach; że jaka „procedura taka i prawda“, jak się słusznie wyraził pełen talentu obrońca, meceus Radgowski. Jeden ud. z obwinionych Walenty Grudziński stolarz, osadzony był w więzieniu z dwoma policyantami przebranymi za aresztantów, którzy mieli wybać Grudzińskiego. Ten niesiony chępliwością, gadał im niestworzone rzeczy, tak że nawet komisja śledcza wierzyć im nie mogła, jak się okazało z akt śledczyh. Otóż wszystko to razem, te, że się tak wyrazimy, zabawki tajemne, nazwane zostały przez rząd „formowaniem wojska rewolucyjnego.“ Powtórzymy też z obrońcą „nie strasza no rękawka, która jest ubrojona w trzy drewniane karabiny, półtora palasza, fant prochu

chowanego przez amatora myśliwstwa, dwie stare lufy bez osady i regulaminu generała Mierosławskiego. Tyle rzeczy jako corpus delicti znaleziono u obwinionych i w nich niemiarno znaleźe dowody, że stowarzyszenie było rzeczywicie wojskiem rewolucyjnem.

Po skończonym akcie oskarżenia, przywoływano pojedynczo obwinionych do sądu dla badania. Pierwszy obwiniony był badany Ksawery Obarski, człowiek lat 30, pięknej postawy pełnej charakteru i godności. Za udział w wojnie węgierskiej 1849 r. był wysłany po kopalni w Syberyi, powróciwszy w skutek niaskawienia do kraju, pracował w księgarni Lewickiego dwaście godzin dziennie i nie miał czasu na żadne konspiracye. Na zapytania odpowiadał krótko i stanowczo, przecząc wszystkim zarzutom które mu porobiono; przeczenia te były prawdziwe, albowiem i zeznania i mniemania przeciwnie niemu dowody, wykazywały jego niewinność. Na zapytanie: czy nie używano przy badaniu gwałtownych sposobów w cytadeli, odrzekł, że przez samą możliwość więziennej, braku książek i groźby śmierci, żadnych środków przemysłu nie używano. Po oim badany był szewc Jan Rosiński, po nim Walenty Grudziński stolarz.

Nazajtrzej tj. na posiedzeniu sądu w dniu dzisiejszym badanie rozpoczęło się od tegoż Grudzińskiego, człowieka jak i poprzedni Rosiński małego wykształcenia. Potem wyprowadzono Romana Witkowskiego, który słyszał tylko o stowarzyszeniu i innemu o niem mówił; potem stolarza Wojciecha Sikorskiego. Po ukończonym badaniu ostatniego, obrońca Radgowski zażądał głosu, a w nim porobił uwagi sądowi i wykazał niewłaściwość i nieprawość sposobu w jaki p. oberaudytor Afanasiew zażądał pytania obwinionym. Przemówienie obrońcy, wywołało pomiędzy nim a sądem krótką polemikę, która skończyła się odezwaniem się prokuratora cywilnego p. Krasnskiego, „iż znajduje niewłaściwość polemiki między sądem a obrońcą, głos zaś obrońcy wniesiony być powinien do protokółu.“ Sesję na kwadrans odroczone, przez który na ustępie sąd z oberaudytorem naradzał się, a obrońca głosem swój wpisywał do protokółu. Po rozpoczęciu na nowo sesyi i odczytaniu uwag obrońcy, wszyscy inni obrońcy, jako to: pp. Skibiński, Chruszczyński, Muszyński, Helel, Podolski, położyli głosem swój z głosem p. Radgowskiego i na uwagach jego w protokół podpisali się. Przeciwno tym uwagom oberaudytor Afanasiew napisał swoje uwagi, które publiczności nie były odczytane, a pod którymi podpisali się wszyscy sędziowie wojenni.

Rozpoczęto dalsze badanie, lecz zauważyliśmy, iż p. Afanasiew zmodyfikował sposób pytania, mniej przewodził sądowi i mniej narzucał swoje sępy i uwagi, mianowicie po krótkim odezwaniu się p. Krasnskiego, w którym na rozkaz oberaudytora Afanasiewa, ażeby odpowiedział obrońcy, odwrócił się do prezesa p. prokurator i zapytał jego o rozkaz. Zrozumiał to upomnienie p. Afanasiew i dalej już przyzwyciężony postępował. Badano Stanisława Trzebińskiego, młodzieńca wykształconego, który wykazał, iż bez żadnej decyzji i zasady był aresztowany, że do związku nie należał i nie o nim nie wiedział. Następnie badano Ludwika Nogowicza, Józefa Bluma, Ignacego Pawłowskiego, Stanisława Gorzkiewicza, Jana Kowalskiego i Adama Piotrowskiego. Wszyscy ubodzy co do inteligencji i rozumieństwa, niektórzy zaledwo umieli się podpisać, wielu nierozumiało o co ich pytają, a szczególnie nierozumieli pytania: z jakiego stanu pochodzą; w Rosyi rozumieją to dobrze, ale u nas gdzie się różnice między stanami szarzy, pytanie takie jest niezrozumiałe. Tłumaczyli się w całej prostocie ducha, że przysięgli na wierność Ojczyźnie i walkę z wrogami, dla tego, że imi tak robili, albo, że tam ktoś ich namówił, że nie pamiętają imi na co przysięgli, albo nierozumieli roty przysięgi itp. odpowiedzi z trudnością wydoływające się im z ust. Generał Kornilowicz kilka razy głos zabierał, raz tłumacząc postępowanie sądowe, drugi raz objaśniając, dla czego pytają o pochodzenie, (tj. stan, gdyż według ustaw rosyjskich kary są różne, na każdy stan inne) a trzeci raz dla czego pytają, jak w cytadeli z więźniami postępają. Przyczem wskazywał ciekawą wiadomość, że w skutek oskarżenia się wczoraj przez jednego z więźniów Grudzińskiego, iż członek komisji śledczej postępował z nim gwałtownie, członek ten dzisiaj utracił już miejsce. Był to pułkownik Hatzfeld, który groźki pięściami więźniowi uderzył go szablą. Sikorski więzień, mówił także, że jakiś pułkownik w okularach w komisji śledczej, argumentował z nim pięściami.

Po przesłuchaniu wyżej nazwanych obwinionych, wszystkich dwunastu wprowadzili do sali i obrońca ich mecenas Radgowski rozpoczął swoją piękną obronę, pełną prawdy, odwagi cywilnej i wysokiej wymowy. Podzielił ją na trzy części. W pierwszej mówił przedstawiając całą sprawę ze stanowiska miłości kraju, tego najpotężniejszego uczucia, która całą ludność obejmuje i która jest uczuciem wszędzie wysoko szanowanym. Trudno nam jest wdawać się w streszczenie piękniejszych ustępów, każdy ustęp bowiem jego mowy był piękny, rzucił właściwie światło na sprawę i wykazywał niewinność obwinionych. W drugiej części mowy swojej dowodził obrońca nieprawości postępowania komisji śledczej, gdzie w sądzie łączą postępowanie indagacyjne z akuzatoryjnem. Komisja taka jest instytucją nieznaną w naszym prawodawstwie, a badanie przez nią nigdy w żadnym razie nie daje dowodu i żaden poważny sąd wyroku na jej zdobyczych operach nie może. Badają tam np. w taki sposób: Rząd ma wiadomość, że istnieje taki a taki związek, pan jest jego naczelnikiem, jeżeli nie powiesz że nie jest, zostaniesz ukarany, jeśli się przyszasz zostaniesz uwolniony. Nie jeden więc obwiniony, dla tego że by się uwolnił, przyszaje się nawet do tego czego nie zrobił. Przytoczył obrońca wiele ciekawych faktów i dowodów nieprawego postępowania komisji śledczej, a po tej znakomitej krytyce, przeciwko której jednego słowa zarzutu nikt zrobić nie może, zakonkludował, żeby sąd nie na jakichś pilnie papierów przez śledczą komisję dostarczonych opierał swoje opinie i wyroki, jeżeli chce być sprawiedliwym.

W trzeciej części mowy swej bronił osób, a zaczął od Obarskiego. Mówił o jego przeszłości okazującej prawy charakter; udowodnił zbijaając szczegółowo zarzuty, najniepełniejszą jego niewinność i rzeczywicie cienia winy nie ma na jego koncie. Piękny był następ mowy, z powodu zarzutu jaki mu zrobiono, że miał na ścianie wizerunek Chrystusa Pana, który zabrano; obrońca przeczytał także zabrane list Obarskiego, który najlepiej odmalował duszę obwinionego. Pisze on w tym liście o swojej chorobie sercowej, dalej o modlitwie, którą ludzie biorą za cel, a nie środek, o pracy narodowej, że unikają pracy cichej, codziennej, mozolnej, podjętej dla oświecienia ciemnoty i podniesienia obywatela, a zdaje się im, że entuzjazm chwilowy, modlitwa na grobach lub w kościołach wystarcza. Pisze jak powinno się święcić pamiętki narodowe i radzi zakładać szkółki wieczorne. Sam ubogi, w ciężkiej pracy, o 6 godzinach na pracy poświęcał oświeceniu obcych — i oto jego wina, że to siedzi na lawie obwinionych. Szlachetny charakter obwinionego, jego poświęcenie, pokora chrześcijańska przedstawione w obronie prawdziwej, a niewinność niedowodzona. Żałuje, że nie może oddać całej obrony, nie piękniejszego z naszej biednej stolicy nie wrażeńaby dziś wam przesłać. Zrobiła ona wielkie wrażenie, i jest w cichem i spokojnem życiu naszego miasta prawdziwym wypadkiem. P. Radgowski nie dokończył obrony swojej; przez odroczył posiedzenie sądu na dzień jutrzejszy, a obwinionych odwieziono do cytadeli.

2) Patrz Vol. leg. V. f. 368. tit. o testamentach.

Wielopolski ale p. Gudowski, dyrektor wydziału, ma być głównym dyrektorem komisji spraw wewnętrznych na miejscu pana Kellera, który ma zająć miejsce p. Funduleja. Niewiemy czy pogłoska o panu Gudowskim jest prawdziwa, przypominamy tylko, że twierdzą u nas, iż p. Gudowski referował projekt wyjątkowego poboru z którym jeździł do Petersburga, że był referentem sławnego okólnika Muchanowskiego w r. z. i że zasiadał kiedyś w komisji śledczej w cytadeli.

Przypominacie sobie zapewne, że w lecie r. b. W. Książę Namieśnik darował pałac Prymasowski do rządu należąca, na gimnazjum, o czym szumnie jako o wielkiej łasce donosił Dziennik Powszechny. Dotąd w tym pałacu jest sztab wojskowy i rząd oświadczył miasto, że wówczas oddadzą na szkoły pałac, gdy miasto dom dla wojskowych kupi. Miasto domu nie kupiło, kupił go więc sam rząd z funduszu Królestwa, a mianowicie pałac Skwarowa zwany Saskim za 2,700,000 złp. Przypadałoby, że lepiej już było, gdyby W. Książę nie darował pałacu Prymasowskiego na szkoły i za tę darowiznę nie kazał płacić tak wysokie sumy z funduszu krajowych. Komisja Oświeceniowa gdyby jej dała 2,700,000 złp. lepiej ich użyła, a chociażby nawet i pałac Skwarowa kupiła, więcej zadowoliliby publiczność i w lepszym miejscu szkoły by umieszcila.

Wiadomość o otruciu szpiegów Rakowskiego i Gregorewa, którą wydrukowały gazety niemieckie, nie jest prawdziwą, ale powstała z fałszywego twierdzenia samego Rakowskiego. Otrzymał on za przeniesienie służbowe dymisy; a chcąc zwrócić znowu uwagę rządu na siebie i wyrobić sobie drogę do nowych gratyfikacji, zmyslił całą historję otrucia w cukierki Capluzego; lecz przed przekonaniem się o fałszu, gdyż lekarz dał świadectwo, że Rakowski nie zatrutej niepił, i nikt nie umarł, ani też chorował z powodu komedijki, przez Rakowskiego odegranej, mającej cel pokazać rządowi, że się jest ważnym szpiegiem, kiedy zamachy na życie jego robia i takim sposobem otrzymać dobrą posadę.

**Warszawa 12 grudnia.**

Wczoraj o godzinie 10tej rano rozpoczął się wielki sąd na 66 osób oskarżonych o należenie do stowarzyszenia tajnego, formującego wojsko powstańcze w celu wywołania powstania w całym kraju. W długich złoconych, pokrytych ambulantach, otoczonych siłą eskorty żandarmów, kozaków i piechoty przywieziono obwinionych do pałacu zwanego Pałacu, gdzie zasiadł sąd wojenny połowy. Na chodnikach skupiło się dość dużo ludu; policja niepatowała jak dawniej, owsem znalazła się przyzwyczajona i spokojnego tłumu nie rozpędzała. Przez okienka bud ambulantowych, widać było blade twarze więźniów, publiczność wytała ich skiniem głowy, sycząc było płacz między kobietami, zapewne to płacz żon, matek, sióstr i narzeczonych.

Sąd odbywał się w wielkiej, filarowej sali pałacu Pałacu. Na deskach obitych czarnym sukniem postawiono długi stół z ziercem, a na krzesłach za nim zasiadł prezes sądu generał Kornilowicz, człowiek już w wieku, pułkownik Czaplina w średnich latach, pułkownik Piotrowski jeszcze młody i czterech innych majorów i pułkowników nieznaomych mi nazwiska; w ogóle sąd złożony z 7 osób, ósmego oberaudytora wojskowego Afanasiewa, który z protokolista Grabowskim siedział przy osobnym stoliku. P. Afanasiew, człowiek jeszcze młody, niski, ruchliwy, oczy biegające i bystre, twarz biała i pod pozorem obojętności wyrażająca nieważność do obwinionych i chęć wykazania ich w jak najgorzej świetle. Cały sąd daje się mi powodować i on też nie wiele sobie robi ceremonii z milicjnych i sztywno siedzących sędziów, a postępowaniem swym dał poznać publiczności, iż on wszystko znać i że sąd właściwie w jego o sobie mieści się. To traktowanie z góry sądu przez oberaudytora Afanasiewa zwróciło powszechną uwagę. Naprzeciw niego stoi stolik przy którym

zasiadł prokurator Krasnski, obok niego biorko obrońców i krzesła dla obrońców. Pomiedzy publicznością a sądem, oddzieleni od pierwszej i od drugiej na długich drewnianych lawkach siedli obwinieni, dość porządnie ubrani, wyędrzniali; fizjonomije niezwykłych ludzi i spokojne.

Po dopełnieniu różnych formalności, prokurator Krasnski odczytał bardzo długi akt oskarżenia. W czasie czytania lawka na której siedzieli 16 więźniów, zlamala się, więźniowie upadli na podłogę, sąd poruszył się, niewiedząc co się stało. Prędko się jednak uspokoił sędziowie, a prokurator czytał dalej oskarżenie. Nie będziemy go tutaj streszczać, tem bardziej, że zapewne będzie zamieszczone w dzienniku urzędowym; wydobywamy tylko z niego kilka faktów ogólnego interesu. Prokurator utrzymuje, że stowarzyszenie pomiedzy ziemianinami w Warszawie powstało na początku bieżącego roku, że o niem kilka miesięcy rząd nie słyszał, że wreszcie niekto wieści o przysięgach, muśtraeh i zbieraniach się, naprowadził rząd na ślady w miesiacu maju r. b. Oberpoliemiaster wówczas Piłsudski, z rozkazu Krzyżanowskiego, dał rozkaz śledzenia i sankciana stowarzyszenia. Dozorca policyjny Rakowski miał jakoby wykryć dwa miejsca zebrań ziemianinów, w których przysięgę wykonywali, jedno na Krakowskim Przedmieściu w domu należącem do koniuszego cesarskiego Stanisława Potockiego, w mieszkaniu garbatego człowieka, gdyż pałac ten wynajęty jest różnym lokatorom, drugie przy ulicy Krzywe Kolo, w mieszkaniu pod Nr. 186, gdzie mieszkał Ksawery Obarski. Powiadam, miał jakoby wykryć, bo że śledztwa wcale nie wykazyje się na seryo, ażeby tam a nie gdzieindziej zbierali się. W domu przy Krakowskim Przedmieściu, podczas rewizji nikogo nie wzięto; w domu przy ulicy Krzywe Kolo, Obarski spał snem niewinnego i tak go porwano. Policja położyła się w jego łóżko, pokonywała się po różnych kątach i wszystkich którzy już nie do mieszkania, ale nawet do domu wchodziłi, zaarsztowała i osadziła w cytadeli. Rakowski używał szpiega Władysława Piwońskiego, który wchodził do stowarzyszenia, namawiał innych do przysięgi, sam przysięgał i zdradzał, bo donosił o wszystkim Rakowskiemu: gdzie jest pewność, że cała ta historia nie jest kompozycją tych dwóch ludzi i wyższych w policyi ukrytych głów. Wprawdzie jeden ziemianin przyznał, że należał do stowarzyszenia, że wykonywali przysięgę, ale zeznania ich nie są dowodem, bo wymuszane w cytadeli, z ludźmi zupełnie prostych, którzy nierozumieli o co rzecz idzie; dowody tego mieliśmy w sądzie przy badaniu robotem przez p. Afanasiewa. Ze dwa razy zaważaliśmy, że obwiniony mówił co innego, co innego dyktował Afanasiew, a obwiniony nierozumiejąc prędko czytane protokół, podpisał go. Uderzyło to nas mianowicie przy badaniu Romana Witkowskiego. Otóż Piwoński, fałszywy denuncyant, nie nie mógł ważnego donieść przez tego co sam zrobił: oskarżył niewinnego Obarskiego, którego komisja obwinila o naczelniwo, a okazało się, że Obarskiego nawet nie widział. W skutek więc doniesienia Piwońskiego i zasadki zrobionej przez policyę, aresztowano dwadzieścia kilka osób, liczba ta następnie powiększyła się przez zeznania innych niewiedzących co robili i o co robia, tak są prości i łatwi do ujęcia, mianowicie przez zeznanie Piotra Dąbrowskiego szweca, Ksawerego de Hajdosa, a obydwoh także pod sądem, jakiegoś Marketana i kilku innych. Zeznania te jednak są drobne i niedostarczają ważnych wiadomości; wykazyją one tylko, że prąd życia jawnego, publicznego, nagle przez stan obłędzenia w z. r. przerwy, szukał sobie ujścia i drogi w tajemnych a niewinnych zgromadzeniach. Tak zawsze bywa: gdzie niema jawności, życia publicznego, tam jest życie podziemne. Rządy powinny to wziąć na uwagę, i być pewne, że z chwilą, w której zaprowadzą strach niewoli, ciężar przesładowania, milczenie z rozkazem, wprowadzają także tajemne stowarzyszenia i różne podziemne knowania.

Wracając do sprawy, zauważyliśmy, że jest ona oparta na podejrzeniach raczej jak na dowodach; że jaka „procedura taka i prawda“, jak się słusznie wyraził pełen talentu obrońca, meceus Radgowski. Jeden ud. z obwinionych Walenty Grudziński stolarz, osadzony był w więzieniu z dwoma policyantami przebranymi za aresztantów, którzy mieli wybać Grudzińskiego. Ten niesiony chępliwością, gadał im niestworzone rzeczy, tak że nawet komisja śledcza wierzyć im nie mogła, jak się okazało z akt śledczyh. Otóż wszystko to razem, te, że się tak wyrazimy, zabawki tajemne, nazwane zostały przez rząd „formowaniem wojska rewolucyjnego.“ Powtórzymy też z obrońcą „nie strasza no rękawka, która jest ubrojona w trzy drewniane karabiny, półtora palasza, fant prochu

2) Patrz Vol. leg. V. f. 368. tit. o testamentach.

Wielopolski ale p. Gudowski, dyrektor wydziału, ma być głównym dyrektorem komisji spraw wewnętrznych na miejscu pana Kellera, który ma zająć miejsce p. Funduleja. Niewiemy czy pogłoska o panu Gudowskim jest prawdziwa, przypominamy tylko, że twierdzą u nas, iż p. Gudowski referował projekt wyjątkowego poboru z którym jeździł do Petersburga, że był referentem sławnego okólnika Muchanowskiego w r. z. i że zasiadał kiedyś w komisji śledczej w cytadeli.

Przypominacie sobie zapewne, że w lecie r. b. W. Książę Namieśnik darował pałac Prymasowski do rządu należąca, na gimnazjum, o czym szumnie jako o wielkiej łasce donosił Dziennik Powszechny. Dotąd w tym pałacu jest sztab wojskowy i rząd oświadczył miasto, że wówczas oddadzą na szkoły pałac, gdy miasto dom dla wojskowych kupi. Miasto domu nie kupiło, kupił go więc sam rząd z funduszu Królestwa, a mianowicie pałac Skwarowa zwany Saskim za 2,700,000 złp. Przypadałoby, że lepiej już było, gdyby W. Książę nie darował pałacu Prymasowskiego na szkoły i za tę darowiznę nie kazał płacić tak wysokie sumy z funduszu krajowych. Komisja Oświeceniowa gdyby jej dała 2,700,000 złp. lepiej ich użyła, a chociażby nawet i pałac Skwarowa kupiła, więcej zadowoliliby publiczność i w lepszym miejscu szkoły by umieszcila.

**Warszawa 12 grudnia.**

Wczoraj o godzinie 10tej rano rozpoczął się wielki sąd na 66 osób oskarżonych o należenie do stowarzyszenia tajnego, formującego wojsko powstańcze w celu wywołania powstania w całym kraju. W długich złoconych, pokrytych ambulantach, otoczonych siłą eskorty żandarmów, kozaków i piechoty przywieziono obwinionych do pałacu zwanego Pałacu, gdzie zasiadł sąd wojenny połowy. Na chodnikach skupiło się dość dużo ludu; policja niepatowała jak dawniej, owsem znalazła się przyzwyczajona i spokojnego tłumu nie rozpędzała. Przez okienka bud ambulantowych, widać było blade twarze więźniów, publiczność wytała ich skiniem głowy, sycząc było płacz między kobietami, zapewne to płacz żon, matek, sióstr i narzeczonych.

Sąd odbywał się w wielkiej, filarowej sali pałacu Pałacu. Na deskach obitych czarnym sukniem postawiono długi stół z ziercem, a na krzesłach za nim zasiadł prezes sądu generał Kornilowicz, człowiek już w wieku, pułkownik Czaplina w średnich latach, pułkownik Piotrowski jeszcze młody i czterech innych majorów i pułkowników nieznaomych mi nazwiska; w ogóle sąd złożony z 7 osób, ósmego oberaudytora wojskowego Afanasiewa, który z protokolista Grabowskim siedział przy osobnym stoliku. P. Afanasiew, człowiek jeszcze młody, niski, ruchliwy, oczy biegające i bystre, twarz biała i pod pozorem obojętności wyrażająca nieważność do obwinionych i chęć wykazania ich w jak najgorzej świetle. Cały sąd daje się mi powodować i on też nie wiele sobie robi ceremonii z milicjnych i sztywno siedzących sędziów, a postępowaniem swym dał poznać publiczności, iż on wszystko znać i że sąd właściwie w jego o sobie mieści się. To traktowanie z góry sądu przez oberaudytora Afanasiewa zwróciło powszechną uwagę. Naprzeciw niego stoi stolik przy którym

zasiadł prokurator Krasnski, obok niego biorko obrońców i krzesła dla obrońców. Pomiedzy publicznością a sądem, oddzieleni od pierwszej i od drugiej na długich drewnianych lawkach siedli obwinieni, dość porządnie ubrani, wyędrzniali; fizjonomije niezwykłych ludzi i spokojne.

Po dopełnieniu różnych formalności, prokurator Krasnski odczytał bardzo długi akt oskarżenia. W czasie czytania lawka na której siedzieli 16 więźniów, zlamala się, więźniowie upadli na podłogę, sąd poruszył się, niewiedząc co się stało. Prędko się jednak uspokoił sędziowie, a prokurator czytał dalej oskarżenie. Nie będziemy go tutaj streszczać, tem bardziej, że zapewne będzie zamieszczone w dzienniku urzędowym; wydobywamy tylko z niego kilka faktów ogólnego interesu. Prokurator utrzymuje, że stowarzyszenie pomiedzy ziemianinami w Warszawie powstało na początku bieżącego roku, że o niem kilka miesięcy rząd nie słyszał, że wreszcie niekto wieści o przysięgach, muśtraeh i zbieraniach się, naprowadził rząd na ślady w miesiacu maju r. b. Oberpoliemiaster wówczas Piłsudski, z rozkazu Krzyżanowskiego, dał rozkaz śledzenia i sankciana stowarzyszenia. Dozorca policyjny Rakowski miał jakoby wykryć dwa miejsca zebrań ziemianinów, w których przysięgę wykonywali, jedno na Krakowskim Przedmieściu w domu należącem do koniuszego cesarskiego Stanisława Potockiego, w mieszkaniu garbatego człowieka, gdyż pałac ten wynajęty jest różnym lokatorom, drugie przy ulicy Krzywe Kolo, w mieszkaniu pod Nr. 186, gdzie mieszkał Ksawery Obarski. Powiadam, miał jakoby wykryć, bo że śledztwa wcale nie wykazyje się na seryo, ażeby tam a nie gdzieindziej zbierali się. W domu przy Krakowskim Przedmieściu, podczas rewizji nikogo nie wzięto; w domu przy ulicy Krzywe Kolo, Obarski spał snem niewinnego i tak go porwano. Policja położyła się w jego łóżko, pokonywała się po różnych kątach i wszystkich którzy już nie do mieszkania, ale nawet do domu wchodziłi, zaarsztowała i osadziła w cytadeli. Rakowski używał szpiega Władysława Piwońskiego, który wchodził do stowarzyszenia, namawiał innych do przysięgi, sam przysięgał i zdradzał, bo donosił o wszystkim Rakowskiemu: gdzie jest pewność, że cała ta historia nie jest kompozycją tych dwóch ludzi i wyższych w policyi ukrytych głów. Wprawdzie jeden ziemianin przyznał, że należał do stowarzyszenia, że wykonywali przysięgę, ale zeznania ich nie są dowodem, bo wymuszane w cytadeli, z ludźmi zupełnie prostych, którzy nierozumieli o co rzecz idzie; dowody tego mieliśmy w sądzie przy badaniu robotem przez p. Afanasiewa. Ze dwa razy zaważaliśmy, że obwiniony mówił co innego, co innego dyktował Afanasiew, a obwiniony nierozumiejąc prędko czytane protokół, podpisał go. Uderzyło to nas mianowicie przy badaniu Romana Witkowskiego. Otóż Piwoński, fałszywy denuncyant, nie nie mógł ważnego donieść przez tego co sam zrobił: oskarżył niewinnego Obarskiego, którego komisja obwinila o naczelniwo, a okazało się, że Obarskiego nawet nie widział. W skutek więc doniesienia Piwońskiego i zasadki zrobionej przez policyę, aresztowano dwadzieścia kilka osób, liczba ta następnie powiększyła się przez zeznania innych niewiedzących co robili i o co robia, tak są prości i łatwi do ujęcia, mianowicie przez zeznanie Piotra Dąbrowskiego szweca, Ksawerego de Hajdosa, a obydwoh także pod sądem, jakiegoś Marketana i kilku innych. Zeznania te jednak są drobne i niedostarczają ważnych wiadomości; wykazyją one tylko, że prąd życia jawnego, publicznego, nagle przez stan obłędzenia w z. r. przerwy, szukał sobie ujścia i drogi w tajemnych a niewinnych zgromadzeniach. Tak zawsze bywa: gdzie niema jawności, życia publicznego, tam jest życie podziemne. Rządy powinny to wziąć na uwagę, i być pewne, że z chwilą, w której zaprowadzą strach niewoli, ciężar przesładowania, milczenie z rozkazem, wprowadzają także tajemne stowarzyszenia i różne podziemne knowania.

Wracając do sprawy, zauważyliśmy, że jest ona oparta na podejrzeniach raczej jak na dowodach; że jaka „procedura taka i prawda“, jak się słusznie wyraził pełen talentu obrońca, meceus Radgowski. Jeden ud. z obwinionych Walenty Grudziński stolarz, osadzony był w więzieniu z dwoma policyantami przebranymi za aresztantów, którzy mieli wybać Grudzińskiego. Ten niesiony chępliwością, gadał im niestworzone rzeczy, tak że nawet komisja śledcza wierzyć im nie mogła, jak się okazało z akt śledczyh. Otóż wszystko to razem, te, że się tak wyrazimy, zabawki tajemne, nazwane zostały przez rząd „formowaniem wojska rewolucyjnego.“ Powtórzymy też z obrońcą „nie strasza no rękawka, która jest ubrojona w trzy drewniane karabiny, półtora palasza, fant prochu

2) Patrz Vol. leg. V. f. 368. tit. o testamentach.

Wielopolski ale p. Gudowski, dyrektor wydziału, ma być głównym dyrektorem komisji spraw wewnętrznych na miejscu pana Kellera, który ma zająć miejsce p. Funduleja. Niewiemy czy pogłoska o panu Gudowskim jest prawdziwa, przypominamy tylko, że twierdzą u nas, iż p. Gudowski referował projekt wyjątkowego poboru z którym jeździł do Petersburga, że był referentem sławnego okólnika Muchanowskiego w r. z. i że zasiadał kiedyś w komisji śledczej w cytadeli.

Przypominacie sobie zapewne, że w lecie r. b. W. Książę Namieśnik darował pałac Prymasowski do rządu należąca, na gimnazjum, o czym szumnie jako o wielkiej łasce donosił Dziennik Powszechny. Dotąd w tym pałacu jest sztab wojskowy i rząd oświadczył miasto, że wówczas oddadzą na szkoły pałac, gdy miasto dom dla wojskowych kupi. Miasto domu nie kupiło, kupił go więc sam rząd z funduszu Królestwa, a mianowicie pałac Skwarowa zwany Saskim za 2,700,000 złp. Przypadałoby, że lepiej już było, gdyby W. Książę nie darował pałacu Prymasowskiego na szkoły i za tę darowiznę nie kazał płacić tak wysokie sumy z funduszu krajowych. Komisja Oświeceniowa gdyby jej dała 2,700,000 złp. lepiej ich użyła, a chociażby nawet i pałac Skwarowa kupiła, więcej zadowoliliby publiczność i w lepszym miejscu szkoły by umieszcila.

**Warszawa 12 grudnia.**

Wczoraj o godzinie 10tej rano rozpoczął się wielki sąd na 66 osób oskarżonych o należenie do stowarzyszenia tajnego, formującego wojsko powstańcze w celu wywołania powstania w całym kraju. W długich złoconych,

Greya przedstawia dziś obraz przypominający bezkrólewic polskie, i elekcyje naszych królów. Przykład Polski powinien być dla niej światłem i nauką. Dopóki Rzeczpospolita Polska była potężna, mimo zabiegów obcych mocarstw, naród wybierał sobie królów podług własnego natchnienia, odpychał sąsiednich kandydatów, powoływał zdaleka to księcia francuskiego, to Batorego wynosił, to przez cześć dla krwi jagiellońskiej syna Jagielonki wladca swym ogłaszał; lecz skoro potęga jego osłabła już podczas bezkrólewicy przestał być panem swojej woli, stał się igrzyskiem intryg państw ościennych, i z ich poręki królów przyjmował. Francya silna, groźna, mogła własnym powodzeniem się popędem i głosowaniem powazehnem, wbrew traktatom istniejącym, bez ogłaszania się na Europę wnieść na nowo tron cesarski dla rodu Bonapartów. Greya silna, uległa obcym wpływom, acz jej przyznane prawo wyboru monarchy, nie otrzymała tego, któremu chce losy swoje powierzyć. Lecz albo będzie musiała przyjąć tego którego jej obecne mocarstwa wskazują, albo się podda wyłączonej opiece jednego z nich. Jeżeli więc wzeschadzawstwo narodu objawi się elekcyjną monarchy, skoro ta przyjąta nie będzie, okaże się bezwładność zasady, nie opartej na sile materyalnej.

Ta sprawa grecka a w ogóle wschodnia jest dzisiaj spójnią łączącą Francję z Rosją. Związek tych dwóch mocarstw jest w tej chwili niezawodnie bardzo ścisły. Przeszłości doświadczenie uczy, że takie rosyjsko-francuskie sprzymierzenie nigdy nie było ani trwałe, ani Francji użyteczne. Zdaje się że dzisiejsi francuscy politycy przejęli przez nowe doświadczenie potrzebują. Cesarz Napoleon przyjąwszy wczoraj uroczyste nowego posła rosyjskiego na nową jego odpowiedź wyraził pełną sympatya dla Rosji i uprzejmości dla nowego jej reprezentanta. Nie można było w urzędowej mowie czulej przemówić, ani wyraźniej objawić ścisłości istniejącego dziś związku. Okazuje się on także w starannem unikaniu ze wszystkiego, coby rząd rosyjski drażnić mogło, lub być mu nieprzyjemnem choćby było prawdziwem.

Nowa sztuka pana Angier poddała sposobność stronnictwu przeciwnemu wpływom, które dziś w polityce wewnętrznej i włoskiej rządu cesarskiego przeważają, do śmiałej zapętki; zapętkę tą spodziewano się osłabił położenie jednego z ministrów uważanego jako doradcę i stronnika cesarzewej. *Opinion Nationale*, dziennik będący klientem i organem księcia Napoleona i jego opinii zwolenników, twierdził, że upoważnienie na przedstawienie swej sztuki uzyskał był autor od samego Cesarza. *Monitor* temu twierdzeniu zaprzeczył. Pan Angier osmielił poparcie jakie znajduje w Palais Royal, popełnił przez stronnictwo, którego stał się pisarzem dramatycznym, ogłosił także w *Opinion Nationale* list w którym oświadcza, że sztuka jego upoważnienia cenzura teatralna przez długi czas odmawiała, gdyż nie chciał się skłonić do żadnych zmian ani opuszczeń, i że laskawemu a przeważnemu zaleceniu zawdzięcza przyjęcie jej na scenę. To śmiałe zaprzeczenie oświadczeniu *Monitors*, nie pomalę zdziwiło, lecz nie jest zupełnie dokładnem. Cenzura teatralna nigdy nie odrzuciła stanowczo sztuki p. Angier, lecz wymagała niejakiach przemian i opuszczeń, jako to usunięcie roli która miała na celu przedstawienie pana Guizot, wymazanie wzmianki o Castelfidardo, i tym podobnych wyrażań, przedstawiając że drażnią umysł. Cesarz nigdy żadnego rozkazu ani zalecenia dotyczącego sztuki p. Angier nie przesłał do ministerstwa stanu. Jest tylko prawda, że p. Angier otrzymał był u Cesarza posłuchanie, że mu treść sztuki przedłożył i niektóre z niej wstępny czytał, że Cesarz czyniąc mu niejaki uwagi rzekł, że się nie sprzeciwia przedstawieniu sztuki na scenie; że wtenczas autor zdając się na sąd cenzury teatralnej, skłonił się do jej wymagań. I że ów nowy twór pana Angier nie z rozkazu cesarskiego, lecz za domniemanem jego zwolenników, a z dobrowolnego (?) upoważnienia ministerstwa stanu otrzymał wstęp na scenę teatru francuskiego. Tymczasem po liście autora „le fils de Giboyer“ publiczność może słuszenie, będzie miała, że zapadł tu rozkaz samego Cesarza, że jego wola wyróżni się objawia; mniemali do będzie temu upórni, że *Monitor* w dalszą polemikę z p. Angier nie chce się wdawać i że wystąpienie jego milczeniem pominię. Jednakże widzę teatru francuskiego mogą uważać, że po każdym przedstawieniu nowe dają się spostrzeżać opuszczenia; Cesarz zaś ani Cesarzewej bytobieżnością żadne dotąd z przedstawień tej sztuki nie było. Charakter polityczny, zaszczytnym nie było.

W przyszły wtorek, to jest 16 b. m. baron Rothschild przyjmując Cesarza Francuzów w zamku swym w Ferrières, będącym zamkiem z tysiąca i jedną nocą. Wszystkie na co tylko przepych, najwytworniejszy zbytek, a nawet co jest dziwniejszego smak dobry mógł się zdobyć, jest tam na gromadzonem. Dzień wtorkowy rozpocznie polowanie, na które mała tylko liczba myśliwych jest wzwana, to jest lord Cowley, książę Metternich i Bense, z ministrów hrabia Walewski, z dworu cesarskiego hr. Baciocchi, generał Fleury, i książę Moskwy. Po polowaniu Cesarz pozostanie na obiedzie, na który przybędą także ministrowie, posłowie zagraniczni, i inni wybrani goście. Potęga tegoż dnia, nigdy się wyraził nie objawi, jak w wspaniałości festynu Rotschildowskiego, i obecności na nim Cesarza Francuzów.

**Kraków 16 grudnia.** Dla prowadzenia w porządku czynności przygotowawczych do wyboru trzeciego posła z miasta Krakowa, ma być przez wszystkich wyborców wybrany, jak zwykle, komitet przedwyborczy i w tym celu wydano następujące Wezwanie do wyborów które także plakatami ogłoszone zostały.

Podpisani, na mocy uzyskanego od władzy miejscowej zezwolenia, zapraszają Szanownych współwyborców miasta Krakowa na zebranie publiczne w sali Redutowej w dniu 17 grudnia 1862 r. t. j. we środę o godzinie ósmej wieczorem odbyć się mające, którego zadaniem będzie wybór Komitetu przedwyborczego dla miasta Krakowa.

Kraków d. 14 grudnia 1862 r.

Leon Skorpuka, poseł krakowski. — Dr Szymon Samelsson, poseł krakowski. — Dr Jakubowski Maciej. — Izidor Dymidowicz. — Adolf Aleksandrowicz. — Jan Kosch. — J. K. Hahn. — Antoni Ziemkowski. — Paweł Sosnowski. — Stefan Muckowski. — A. Gumplovicz. — Jan Armolowicz. — Albert Mendelsburg. — Jan Nep. Hanicki.

Dzisiaj nadeszło do Senatu akademickiego Uniwersytetu Jagiellońskiego zawiadomienie, iż Mini-

sterum stanu zatwierdziło wybór prof. Dra Iana Czerwiakowskiego na Rektora i Dra prof. Ludwika Kuczyńskiego na Dziekana wydziału filozoficznego, na rok szkolny 1862—63. Obowiązki Prorektora pełnić będzie według statutów rektor poprzedni Dr Dietl.

**Wiedeń 15 grudnia.** Izba niższa Rady państwa przyjęła zmiany w akcie bankowym, na które zgodziła się komisyja mieszana, to jest, że z obustronnych projektów wzięto niektóre punkta, aby uczynić zadrosy wymaganiem obn Izb. Czy jednak wydział bankowy będzie zadowolony? Członkowie jego odbyli naradę jeszcze w sobotę i wiele powstawali na zmiany uchwalone w komisji mieszanej. Zdaje się jednak, że szło wtedy jedynie o nastrazenie rządu. Tymczasem rząd trzyma się uparcie w tej sprawie na boku, dozwolwszy Izbie przyjąć warunki, jakie zechca. Rządowi bowiem idzie o to tylko, aby ugoda z bankiem przyszła do skutku, a nie o to, jaką ona będzie. Dla tego nie stawiał żadnych przeszkód surowym warunkom Izby niższej, ani nie czyził propozycy nowych, skoro podane raz przez p. Plenera propozycje odrzucone zostały. Główne warunki ugody z bankiem są: Przedłużenie przywileju na lat 10; pożyczka skarbową 80 milionów z procentem ryczałtowym 1 miliona rocznie nieprzeznaczając, a to dopiero wtedy, gdy akcje bankowe nie przyjdą 7%. Następnie sprzedaż efektów i dóbr skarbowych na pokrycie należności.

We środę obie Izby kończą prace swoje prawodawcze i wieczorem członkowie znajdują przystęp do dworu na przedstawianiu. Nazajutrz we czwartek zbiorą się obie Izby dla wysłuchania mowy tronowej, która ma zapowiedzieć bliższe zakochanie nie niepewności co do stanu krajów węgierskich, niewskazując atoli, jaką drogą to ma nastąpić. W dniu owym odbędzie się o godzinie 11ej nabożeństwo w kościele św. Szczepana, celebrowane przez kardynała Arcybiskupa Ranschera w obecności wielu biskupów, a przed kościołem ustawione będzie wojsko w paradzie. O wpół do pierwszej członkowie obu Izb zbiorą się w jednej ze sal zamkowych, gdzie N. Pan odczyta mowę tr. nową, zamykającą sesję Rady państwa. Obecny będzie temu aktowi cały dwór cesarski w gali dworskiej, N. Pani, Ciało dyplomatyczne itp. W chwili zakończenia mowy, działa na bastyonach mają to obwieścić mieszkańcom.

Członkowie Izby deputowanych zbiorą się we wtorek wieczorem na wspólną poeznągę wczoraj w hotelu Munscha. Większa część deputowanych przyrzeka wziąć udział w tym wieczorze, ale pod warunkiem, że nie będzie żadnego toastru. Warunek ten przyjęto.

Jak donosi *Mähr. Cor.* z Wiednia, Dr Tkacz, redaktor *Ost und West* skazywany na półroczne więzienie, jeden tylko dzień w niem przesiedział. Nazajutrz bowiem zawiadomiono go, że nowe wyprawdano przeciw niemu śledztwo o zbrodnię stanu; wyprawdano go więc z więzienia kryminalnego i na nowo przeniesiono pod areszt śledczy. Rzecz ta wielkie między prawnikami sprawiła zdziwienie, gdy bowiem areszt dla śledztwa nie jest uważany za karę, lecz tylko za środek przytrzymania obwinionego, przeto nie byłoby powodu dla którego p. Tkacz odsiadując karę za wyrok, nie miał być zarazem trzymany pod śledztwem.

Redaktor *Vaterland*, Dr Keipp, który udał się w drodze łaski o uwolnienie go od kary za obrazę Majestatu, miał ją sobie odmówioną i zaczął odsiadując karę.

Niektóre dzienniki utrzymują, że sejm siedmiogrodzki już w marcu zwołany będzie i że przedstawioną mu zostanie propozycja rządowa względem wysłania delegowanych do Rady państwa.

Obie Izby miały dziś posiedzenia. W obu zapowiedzieli przesewoie, że N. Pau przyjmować będzie w sobotę wieczór członków Izby, a we czwartek mową tronową odprawi Radę państwa. W Izbie wyższej Minister stanu oznajmił, iż Naj. Pan dał sankcyę swoją nstawom tyczącym się podwyższenia opłat prawnych, sądowych i stęplowych, i kontroli długu państwa. Następnie przystąpiono do uchwalenia życzeń wypowiedzianych przy budżecie na r. 1863, które są powtórzeniem życzeń już w przeszłorocznym budżecie wyrażonych. Hr. Brandis wnosil dopielający wniosek, aby w Tyrolu, w rasach zasługujących na uwzględnienie kontrybucyji oddzielnie lub nawet całe gminy mogły być uwalnione od podwyższenia podatków. Minister stanu przypomnia, że już w projekcie rządowym było położone to zastrzeżenie, a przeto przychyła się do wniosku hr. Brandisa z tą stoli zmianą, aby się on do wszystkich krajów koronnych stosował. Izba przyjmuje to poprawkę Hr. Auersperg wnosil, aby rząd na przyszłe zebranie Rady państwa wniósł projekt tyczący się uregulowania kwaterników i podwół i wynagrodzeń za takowe za pośrednictwem sejmów krajowych, a to z powodu przeciążenia niektórych krajów koronnych w czasach wojny. Ponieważ jest to tylko życzeniem, więc Izba latwo przyjmując wniosek i ministrowie nie mieli potrzeby sprzeciwić się takowemu. Wreszcie przyjęto ustawę finansową w trzecim odczytciu.

Do komisji kontrolującej długi publiczne wybrani zostali: bar. Rothschild, książę Colloredo, bar. Baumgartner; dwaj inni nie mieli bezwzględnej większości głosów.

W Izbie niższej obradowano i uchwalono wniosek komisji mieszanej co do zmiany aktu bankowego i od razu przyjęto ustawę w trzecim odczytciu.

**Francya**

*Monitor* następujęce donosi o przyjęciu posła rosyjskiego bar. Budberga przez Cesarza.

Bar. Budberg miał zaszczyt być przyjętym przez Cesarza w pałacu tuieryjskim na posłuchanie publicznem i wręczyć mu listy wierzytelniące go przy JCMości jako ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego N. Cesarza rosyjskiego.

Cesarz otoczony był wielkimi dostojnikami korony i urzędniczymi obecnym był posłuchaniem. Ambasador następujęce miał do Cesarza mowę:

„N. Pani! Mam zaszczyt wręczyć WCMości listy, awierzytelniące mnie przy nim jako posła dostojnego mego monarchy.

„Powołując mnie na tę posadę Cesarz, polecił mi być tłumaczem jego uczuć, szczeręj przyjaźni dla WCMości.

„Szczęśliwem będąc że mogę być jego organem nieprzestaję poświęcać wszelkich moich starań rozwojowi sympatyi obu wielkich narodów, których pojednanie opartem jest na szluznem ocenieniu wspólnych ich interesów.

„Pozwól mi mieć nadzieję N. Pani! że będę miał pozyskać wysokie względy, ktorami WCMość raczyłaś mnie zaszczycać i które mi ułatwia zadanie ściślejszego spajania w każdym zdarzeniu stosunków, które szczęśliwie istnieją pomiędzy Francją i Rosją.

Cesarz odpowiedział:

„Panie Ambasadorze! Wieszować sobie tylko mogę stosunków, które od lat dziesięciu istnieją pomiędzy Cesarzem rosyjskim i mną. Tem więcej usaj one prawdopodobieństwa trwałości, iż się zrodziły z wzajemnej sympatyi i prawdziwych interesów obu państw. W istocie ocenim mogłem wznieść myśl, prawość serca twojego monarchy i szczerą mam dla niego przyjaźń. Poprzeźnik twój czynił wszystko aby wzmożnić te węzły, i dla tego najmilsze o nim zachowamy wspomnienie. Wiem że jesteś temi samymi ożywiony uczuciami, znajdziesz więc pomiędzy nami przyjęcie najserdeczniejsze i miło mi, że mogę zapewnić pana o moim wylicznym szacunku.

Ambasador i urzędnicy jego ambasady, którzy mu towarzyszyli, odwiedzili zostali do pałacu tuieryjskiego dworskimi pozowami i odwiedzeni po posłuchaniu z temi samymi ceremoniami do Hotelu ambasady.

**Kronka miejsowa i zagraniczna.**

**Kraków 16 grudnia.** Do powyżej zamieszczonego wezwania wyborców na zgromadzenie w dniu jutrzejszym to jest 17go t. m. do sali redutowej, w celu wybrania komitetu przedwyborczego, dodać tu winniśmy objaśnienie, że na salę wstęp będą mieli tylko wyborcy.

W poniedziałek odbyło się w Reursie dawniej krakowski ogólnie zebranie członków, na którym po zdaniu sprawy z calorocznych czynności Komitetu Gospodarczego obrani większością głosów zostali na rok 1863 *gospodarzami*: pp. Czajkowski Stanisław, Hahn Kanty, hr. Mycielski Feliks, Ratomski Zefryn, hr. Skorpuka Adam, hr. Wodzicki Henryk, Wolf Wincenty.

Ministerum Stanu zatwierdził akt habilitacyi Dra Maurycego Madrowicza na docenta chorób kobiecych na wydziale lekarskim Uniwersytetu Jagiellońskiego.

X. Konstanty Owiecincki były naczyciel wyższego gimnazjum w Tivoli, złożony w uniwersytecie prazkim ścisły egzamen z języka i literatury włoskiej, uzyskał pozwolenie wykładania tego przedmiotu w uniwersytecie Jagiellońskim. Prelekcye prywatne rozpocznie z początkiem nowego roku, w gmachu uniwersyteckim.

Józef Lugwin, rodem z Libusza pod Gorlicami, lat 37 letczy, żonaty, robotnik w dworcu kolei żelaznej w Krakowie zabity został na miejscu, przeszedł nocny dostawę się pod kęla lokomotywy.

Pani Wiktoryja Ciembrowiczowa zgłosiła się dziś do nas z żądaniem sprostanowania podanych przez nas wczoraj na tem miejscu okoliczności aresztowania jej męża, majstra szewskiego, zamieszkałego przy ulicy Sławkowskiej pod L. 260. Według jej twierdzenia, mąż jej zawezwany był piśmiennie do tłumaczenia się w Dyrekcji Policji z powodu zarzutu ma uczynionego, że śpiewał „Boże coś Polskę“ w d. 7 b. m. Gdy wezwanie wypisane było na imię Wojciecha, jemu zaś jest imie Jan, przeto nie chciał takowego przyjąć, jako do kogo innego odnosić się mogącego. W d. 13 b. m. przed godziną 6 rano wszedł do mieszkania jego urzędnik, wzywając go, aby szedł z nim do Policji. P. C. odpowiedział, że się stawi na wezwanie piśmienne, lecz jako tutejszy obywatel nie powinien być prowadzony i konwojowany. Urzędnik pochwylił Ciembrowiczowa za kolarz i krzyknął na policjantów pod oknem stojących. Wtedy p. C. nlegając sile, wszedł do drugiej izby by widać na siebie surdnt, a że było ciemno, uknął i na niego wyrzucił się czyz też rzucił urzędnik, który wszedł tamże za nim i tam położył go biał pęgielkami. Właśnie w tej chwili policjanci, którym pani C. gdy się dobił, drzwi otwierała, tłuką szyby we drzwiach skłanych i z dobytym bagnetem wpadają na nią, a potem do ciemnej izby, a sądząc, że bijącym jest p. C., właśnie kują bagnetem tego który był na wierzchu i bił, to jest urzędnika policyjnego. Gdy się rzecz wyjaśniła, aresztowanego C. poprowadzono na strażnicę, a dopiero o 6ej odprawdzono go do aresztów policyjnych. Pani C. opowiada, że męża jej bito, szarpano za włosy i brodę. Skutkiem poduczenia, wzniesienia i przebiegnięcia, gdyż prowadzono go w koszuli, którą na nim poszarpano i bez czapki, aresztowany ciężko zapadł na zdrowiu i leży w szpitalu kryminalnym, dokąd nie dopuszczają jego żony.

Czyniąc zadrosy żądania pani C. co do niniejszego sprostanowania, nie przesadzając przytem dochodzenia sądowego, przypomnieć tylko musimy: iż ustawa świeżo ogłoszona o szanowaniu mieszkań nie dozwala nadozienia mieszkanca bez upoważnienia sądzowskiiego a tem mniej zbrojną ręką. *Krakauer Ztg* stwierdzając nasze wczorajsze o tym wypadku podanie, prosiuje się o tyle, że mówi, iż C. rzucił pod nogi wezwanie strażnikowi i obraził go, a kiedy po niego posłano Klemensiewicza i dwóch żołnierzy, za wejściem pierwszego do izby, zaczął żonie zamknąć drzwi i światło zgasił, a potem rzucił się na urzędnika. Aresztowany C. oddany został sądowi karnemu.

Słaby wiatr północny, który zresztą wieczorem całkiem ucichł, zniżył znouwu dnia wczorajszego (15go) temperaturę z +0.2 R. na -3.0 (d. 15 wieczór). Barometrz za to poszedł szybko w górę, i z 332.749 które pokazywał rano, wzniósł się do 336.33 notowanych o 10ej wieczór. Niebo mimo to pozostało jak było, zachmurzone. Powietrze wilgotną przesycone. Dziś (d. 16go) rano termometr wskazywał -3.6 R. barometr doszedł do 337.39 (godz. 6 rano). Tak szybki wzrost kolumny barometrycznej, pociągnie za sobą równie szybki spadek, przy zachodnio-południowym wietrze.

Według doniesienia *Gazety Narodowej*, deputowany z gmin wiejskich w powiatach Oleśkim i Buskim, Zahorjok z Podhorzec, oskarżony jest przed sądem karnym o kradzież kós. Sąd uznał uzasadnienie poszłek, lecz udał się do wydziału sejmowego z zapytaniem: jak należy uważać zwolanie sejm, czy na grudniaż czy na styczni, to jest, czy sejm zwołany na d. 10 grudnia został odroczone na 12 stycznia, czy też odroczone jego zwolnienie? Jeżeli nie sejm lecz zwolnienie jego odroczone, wtedy Zahorjok zostanie wziętym w areszt, w przeciwnym razie dopiero sejm może co do aresztowania swojego posła orzekać. Zahorjok był pierwszym co na sejmie zawał: „I czy pasowiska!“ On także uzyskał od konsystorza mniejskiego usunięcie ze wsi naczyciela i zawieszenie poważanego proboszcza X. Korczyńskiego.

Jutro we środę dnia 17 grudnia Cesarz bisk.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

Dom zleceń Braci Chotomskich i Koronowicza w Królewcu w Pr. Kneiph. Langgasse 9. w Londynie 8 Great College Street Camden-town N. W.

Królewiec 11 grudnia.

Mróż beznieżny, mamy dochodzący do 17°, wiatr wschodni. Chwilowo znouwu pewna stagnacya w handlu zbożowym, przyczyną tego zamknięcie żeglugi, jako też po części i nadchodzące święta, zresztą jednak wszelkie widoki są na podwyższenie. Cagle beznieżne a mroźne powietrze u nas i dalej na wschód, niesprzajające ozimom, jako też koniec hrtowych dowozów z Ameryki do Anglii, nie bez wpływu pozostaną na zmiany cen. Dowiży dotąd do 1/2 mniejsze niż w roku zeszłym, wyczerpięta magazyny w portach Bałtyku i za granicą, wydwięcają stan żniw tegoroczny, że w ogóle tylko do średnich policzonych być może. W Anglii i w Hull z ostatnich targów o podwyższeniu pszenicy o 1 sz. donoszą, z Amsterdam zaś, że za żyto na odstawę wiosenną o 2 fl. wyżej płacono, zresztą po dawniejszych cenach transakcye uskuteczniao a nawet i z małym ustępstwem dla kupujących.

Przy organizowaniu się w coraz większe rozmiary spolek obywatelskich w kraju, dojść powinniśmy do uregulowania targów zbożowych wprost z krajami konsumującymi nasz główny produkt, bez zbogacania obcych interesem naszym pośredników; czy i tę zapotę usunąć zbyt trudnoby było?

**Płacono na giełdzie naszey.**

	za szefel prazki	za korzec warszawski	z dołicznem 18% agio
	funct.	funct.	gr. szp. gr.
Pszenny j. c.	124 do 133	75	88 36 26 45 18
" oserw.	121	—	—
" oserw.	121	—	75 — 38 26 —
Żyta	11 1/2	—	50 — 25 26 —
"	12 1/2	—	54 — 28 — —
Jęczm. dż.	105	—	38 — 19 20 —
" młk.	101	—	34 — 17 18 —
Grochu biał.	—	—	53 54 27 15 28 —

za ruble płacono 29 1/2 sgr.

**Przegląd Polityczny.**

Depesze telegraficzne.

Londyn 15 grudnia. Dzisiejszy *Morning Post* pisze: Z rozmaitych stron doniesiona telegrafami wiadomość o odstąpieniu wysp Jonńskich Grecyi, może być przyjęta pod warunkiem, że na to zezwoli mocarstwa, które podpisały traktat z 1815 r. Doniesienie, jakoby rząd angielski był gotowym odstąpić na korzyść nowej dynastyi protektorat nad Jonńskimi wyspami, nie jest, jak mniemamy, bezzasadną — pisze dalej palmerstonowski *Morning Post*. Posłannictwo Elliotta do Aten tyczy się tej i wielu innych spraw obchodzących przyszłość Grecyi. (Część tego telegramu była nam już telefowana w nocy i zamieszczona na końcu przesłanego numeru. P. R. Cz.)

Opis pierwszych posiedzeń w 11 i 12 t. m. sądu wojennego rosyjskiego w Warszawie, sądzącego według nieuznanych ustaw i dziwnej procedury, 66 obwinionych „o należenie do stowarzyszenia mającego na celu sformowanie wojska powstańczego“, podajemy powyżej w liście naszego korespondenta. Chociaż żadnej winy obwinionym nie dowiedziano, jak przypomnia korespondent, chociaż inkwizycya prowadzona była bezprawnie, jak dowiódł obrońca, jednak znając sądy rosyjskie, powszechne jest mniemanie, iż wyrok przed sądem jeszcze był wiadomy i wskazał obwinionych na Syberyę, tak jak komisya śledcza w inkwizycyi jeszcze przed badaniem sprawy zawyrokowała, jak jest czego winien. Czyż sąd ocali od nowej hanby imię rosyjskie i mniemanie to powszechne zawiędzie? Próżne to podobno złudzenie! — Korespondent nasz podaje także jako wieść wątpliwą, doniesienie, iż rząd rosyjski nakazał przyspieszyć termin proskrypcyjnego poboru w Kongresówce i brankę bezprawną wykonać jeszcze w bieżącym miesiącu. Czy ta proskrypcya nastąpi teraz, czy w styczniu, rząd rosyjski nie tylko dorzuci nowe strasze bezprawie, lecz nadto doda nowy dowód, że reformy i instytucye przez niego niedawno ustanowione, mają być tylko pozorne; okaże bowiem, że na przedstawienia jednomyślnie wszystkich Rad powiatowych przeciw poborowi, żadnej nie zwrócił uwagi. Dowiedzie zarazem rząd przez to, iż pragnie przywrócić imduosć do rozpaczy wywołac roznuchy aby miał nowy pozor podwojenia ucisku, i żeby mógł nieujęty dla niego ruch narodowy, pochwylić i stłumić. Lecz powiemy mu: ostrożnie z ogniem. — Wiadomości przez nas otrzymane z Litwy donoszą nam, że chociaż rząd wstrzymał rozpoczęcie już wybory i sejmiki w Mińsku, adres przedstawiający jako pierwszą potrzebę kraju połączenie Litwy z Kongresówką, został ułożony i podpisany przez obywateli gubernii Mińskiej. Podamy wkrótce osnowę tego adresu, podobnego do warszawskiego i podolskiego, a będącego nowym dowodem, iż zadrosy czynienie prawom narodowości polskiej we wszystkich prowincjach polskich pod rządem rosyjskim i połączenie ich pod jedną administracyę, jest powszechnem i pierwszym wszędzie na całej przestrzeni Polski żądaniem, jak to nie raz dowiedliśmy. — Doniesienie ogłoszone przez rząd rosyjski o zabyciu p. Starczewskiego w labelskiem, o którym wczoraj mówiliśmy, musieliśmy dla braku miejsca odłożyć do następnego numeru. — Jako objaśnienie do listu naszego korespondenta z Warszawy, przypomnieć tu winniśmy, iż kilkakrotnie wykazywaliśmy, jak bezwartdą potwarz usiłowały rzucić *Ostsee Ztg*, *Posener Ztg*, *Allg. Augsburger Ztg* itd. na ruch narodowy w Kongresówce, obwiniając go potwarzo i bezzasadnie o szerzenie pożarów; potwarze to potwarzalo kilka innych dzienników niemieckich, między innymi *Oesterreichische Ztg*, czer-

pięca często z mętnego źródła wiadomości o sprawach polskich.

W Wiedniu wszystko się przysposabia do poezgnaia zgromadzenia, które przez kilkanaście miesięcy zajmowało się pracami prawodawczymi. Mówimy tu o przygotowaniu tylko w politycznem znaczeniu tego wyrazu, bo nie ulega wątpliwości, że z dniem rozejścia się Rady państwa, zniknie jedno z głównych ognisk centralistycznych, a powstanie sejmów naturalnym biegiem rzeczy rozprawdazi życie publiczne na kilkanaście mniej-szych punktów, i już przez to samo musi podnieść żywo decentralizacyjne. We czwartek zamknięcie Rady państwa; jutro ostatnie posiedzenia.

Król prazki zapowiedział, że już wigiej nie będzie przyjmował deputacyj lojalnych, ale się nieostał przy tym zamiarze, bo oto wczoraj 15go przyjmował deputacyę tak zwanego „stowarzyszenia ludowego“, do którego niekoniecznie sam lud należy, bo są w nim członkami generałowie, wyżsi urzędnicy, liweranci dworscy i wszelkiego stanu ludzie. Deputacya pod przewodem dwóch generałów złożyła królowi nowy adres opatrzonej przeszło 10,000 podpisami. Za tą deputacyą przybyli jeszcze dwie inne, a zatem nieskończyły się jeszcze te przedstawienia, w których prokurator rządowy mogły znaleźć wiele powodów do wytoczenia procesu o agitacyę antikonstytucyjną, gdyby... Dziś już nie pojmujemy celów tych adresów i deputacyj po odczycie królewskiej z d. 9go b. m., która jest zapowiedzią zmiany systemu konstytucyjnego, a kontrasygnowana jest przez ministra konstytucyjnego. Usuwanie i przeniesienie urzędników coraz wigiej się zagęszcza. Minister sprawiedliwości rozesał nakaz do prezesów sądowych, aby czuwali nad politycznem postępowaniem swoich podwładnych i o tem mu donosili.

Z Włoch nie ma dzisiaj nowych wiadomości. Dziennik *Italia* przynosi dosłowną osnowę mowy Fariniego, zawierającej program postępowania nowego gabinetu. Podamy ją w następnym numerze, a czytelnicy będą mogli dokładnie ocenić kierunek, w jakim sprawy publiczne zamierzają prowadzić owi naczelnicy rządu włoskiego. Odczytanie tej przemowy utwierdza nas w przekonaniu, iż dobrze streściłmy ten program w słowach: „organizować silnie prowincye włoskie dotąd zjednoczone, czekając na stosowną sposobność do zjednoczenia reszty.“ Izby włoskie roztrząsają teraz przedłożony im budżet, który zarazem okazuje, na jakich podstawach rozpoczęto przeszle ministerum organizacyę armii włoskiej. Według tej organizacyi, która zapewne dalej będzie prowadzoną, armia włoska liczy ma na stopie pokojowej 240,000 żołnierzy, a na stopie wojennej 380,000, oraz rezerwę do 210,000 ludzi, tak iżby w czasie wojny siła lądowa regularna wynosiła do 600,000.

Dzienniki francuskie od dni kilku wigiej zawierają artykuły i korespondency tyczące się sprawy polskiej. Wprawdzie *Opinion Nationale*, *Siecle*, a począłszy *La Patrie* wierne obronie narodowości i zasadzie braterstwa narodów, nigdy nie zaprzestały stawać w obronie narodowości polskiej; lecz za to wólturzy *Constitutionnel*, który od półtora roku nieokazywał sympatyi dla ruchu narodowego w Polsce, zamieszczył artykuły i korespondencye w duchu rosyjskim, nagle w numerze z 14 t. m. podaje obszerną korespondencyę ujmującą się za adresem przedstawianym z Podola za uwiezionymi marszałkami podolskimi, wykazuje, że adres był legalny, i że słuszne i powszechne zamysłki żądania. Dowodzi wreszcie, iż rozumnym i słusznym krokiem ze strony rządu rosyjskiego, byłoby połączyć pod jeden zarząd wszystkie prowincye polskie przez Rosyę posiadane i zamiast wydać proces mszszalkom, lepiej było uczynić zadość życzeniom i żądaniom, które nie tylko na Podolu i w Warszawie lecz we wszystkich wyrażają się prowincjach, i że taka polityka stosowna byłaby dla cesarza Aleksandra II. *Constitutionnel* zamieszczając ten list wspomina o nim w swoim przegładzie politycznym, a przycieczając dobre treść adresu, iż obywatele podolecy żądali połączenia wszystkich polskich pod panowaniem rosyjskiem będących prowincy z Królestwem polskiem i dania Polsce tak rekonstytuowanej instytucyji odpowiedzialnej tradcyom narodowym, — mówi, że proces może podnieść kwestyę prawa publicznego wielkiej wagi; nakoniec zasłania się dziennik półrządowy, iż podając list zostawia mu całą odpowiedzialność za jego twierdzenia i zdania. — *Journal des Debats* pochwała program nowego gabinetu włoskiego, a o sprawę grecką polemizuje z *Constitutionnel* któremu wyrzeca, iż popierając Ferdynanda portugalskiego na tron grecki i chcą szukać powinowactwa między Grecją a Portugalia, policza Greków do plemienia lacińskiego.

**Ostatnie depesze telegraficzne Czasu.**

Wiedeń 16 grudnia. Obie Izby Rady państwa miały dziś ostatnie posiedzenie (a zatem nie w środę, jak było zapowiedziane. *Red. Cz.*) Izba wyższa uchwalila ryczałtowo akt bankowy według wczorajszych uchwał Izby deputowanych. Do komisji której powierzona kontrola długów państwa wybrani w Izbie wyższej: bar. Rneskefer i Fm. bar. Hess (wczoraj zaś wybrano innych trzech członków: bar. Rothschilda, księcia Colloredo i bar. Baumgartnera. *Red. Cz.*) W Izbie niższej wybrani do tej komisji: Taszek, Herbst, Winterstein, Kainersfeld i Kiński.

Antoni Kłobukowski redaktor odpowiedzialny.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for Kraków 16 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 16 Grudnia (telegr.), including metals and banknotes.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Table with exchange rates for Wiedeń 15 Grudnia, including banknotes and gold prices.

Przyjechali od 15 do 16 Grudnia rb.

HOTEL POLLERA Józef Szlagowski ob. z Poznania. T. Dillenius dyr. fabr. z Tenczyka. K. W. Hönig kup. z Żelaznika kup. z Wiednia. L. Patri kup. z Berlina. M. Lomata z Wrocławia. Stanisław Mecholicki ob. E. Jaworski z Galicyi. J. W. F. Sober fabr. z Morawy.

TYGODNIK Poznański,

pismo naukowo-literackie, obejmujące przeglądy literatury bieżącej, krajoznawczej i zagranicznej, rozprawy naukowe rozmaiłej treści, pamiętniki, życiorysy, opowiadania historyczne, opisy zajmujące, korespondencje i wiadomości o ruchu literackim, przemysłowym i artystycznym, — będzie i roku 1863 arkuszami co tydzień w piętek wychodziło.

WYPRZEDAŻ Towarów złotych i srebrnych!

Z powodu zamierzonego zwinięcia handlu jubilerskiego pod firmą s. p. Karola Modesa, zawiadamia się Szanowną Publiczność, iż kontynjuje się dalej w tymże handlu zupełna wyprzedaż towarów złotych i srebrnych po cenach wewnętrznej wartości materyału.

W Dembnie 1/4 mili od stacyi kolei Słotwiny ostatnia poczta Brzeźno jest do sprzedania: Kłacz gnada zrebna „Eklipska” krwi oryent. ze stada w Krzeszowicach.

Do 50 morgów gruntu wpałino z łakami, domem mieszkalnym drewnianym i stodołą, oraz mające dogodno do stawiania młyną wodnego amerykańskiego z przystosowanymi pionkami materyałem budowlanym i jedną młną od Krakowa odległą, przy białej gólicie położoną są z własnej ręki do sprzedania.

Sprzedaż kamienicy w Przeworsku w samym Rynku na piętro: nowo wyrestaurowana, z oficynami i połączonymi budynkami, przy trakcie głównej, i kolei żelaznej, z wolnej ręki.

Zaraza na bydło. Ponieważ jeszcze w wielu okolicach Galicyi mocno grasuje zaraza na bydło, przeciw której prawdziwy Korneuburgski Proszek dla bydła bywa jak najmocniej używany jako wyrobionowy środek zaradczy;

Dnia 19 bm. o godzinie 10 rano Zgromadzenie XX Franciszkanów o prawi Nabożeństwo żałobne ELZBIETY z GOŁUCHOWSKICH BOROWSKIEJ, jako współfundatorki ich pogrzebalego kościoła.

INSERATY.

Zaproszenie do przedpłaty na Dwutygodnik „WIENIEC”

którem jak dotąd, i w roku 1863 pod Redakcją Juliusza Goczałkowskiego wychodził będzie z dołączeniem raz na miesiąc arkusza haftów roboty ręcznej i krojów i oprócz tych — Redakcja ma zamiar — jeżeli tylko liczba odpowiednia prenumeratorów zdoła pokryć nakład, bezpłatnie doładować także co miesiąc swym czytelnikom rycinę strojów Niewiast

Warunki przedpłaty na Wieniec pozostają te same t.j. w miejscu roczne 6 złr., półroczne 3 złr., a wiecej roczne 12 złr. 50 cent, dla miejscowych przyjmując przedpłatę bierze „Ekspedycja Czasu” i wszystkie znaczniejsze Księgarnie, zaś z przesyłką kosztują rocznie 8 złr., półrocznie 4 złr., a wiecej 2 złr., przedpłaty przyjmują wszystkie c. k. urzędy pocztowe adresem: Franco do Red. kcyi.

Redakcja uprasza o wezwane nadesłanie przedpłaty gdyż ściśle tylko do liście abonentów zasługować chce nakład, tak „Wieniec” jako też koszt-wywich rycin.

KSIEGARNIA JULIUSZA WILDTA W KRAKOWIE, przy ulicy Grodzkiej Nr. 69, przy nadchodzących świętach BOŻEGO NARODZENIA poleca się z obficie zapatrzonym SKŁADEM podarków dla dzieci (1860-2) i dorosłych.

Na wszystkie t. j. polskie, francuzkie, niemieckie i angielskie Czasopisma i Dzienniki mój przyjmuje prenumeratę.

KSIEGARNIA F. BAUMGARTENA W KRAKOWIE, których najpiękniej i najtaniej dostarcza. Przytem poleca ta księgarnia swój znaczny wybór Albumów do fotografii w cenie od 1 złr. 50 cent do 20 złr., — jakoteż bardzo wielką ilość Fotografii w formie wizytówek i większym, wyobrażających portrety znakomych mężów i kobiet narodu polskiego, przedstawiających historycznych, świętych etc. — Rycin francuzkich czarnych i kolorowych w różnych formatach po bardzo umiarkowanej cenie. Książki do Nabożeństwa w najrozmaitszych oprawach. Globusów w różnej wielkości, Atlasów i Map geograficznych, — wielki dobór Nut muzycznych, Ram złoczonych i czarnych, Obrazów olejnych w ozdobnych ramach; Książek z obrazkami dla młodzieży, jakoteż Książek ozdobnie oprawionych na podarunki; Kalendarzy w bardzo znacznym wyborze, itp. (1876-1-3)

Nakładem KSIEGARNI SCHLETTERA (H. Skutsch) we WROCŁAWIU, dopiero co wyszły i są do nabycia we wszystkich Księgarniach, w KRAKOWIE u D. E. Friedleina, PIĘŚNI LUDU POLSKIEGO w Górnym Ślązku z muzyką zebrał i wydał Juliusz Roger Dr. med.

18 arkuszy w wielkiej osiemce, na mocnym papierze welinowym elegancko oprawne. Cena: 3 talary.

W powyższym dziele, po raz pierwszy zjawia się zbiór pieśni ludu Polskiego w Ślązku Górnym, które zwracają uwagę na siebie uwagę nie tylko badaczy literatury słowiańskiej, ale też miłośników pieśni i muzyki gminnej.

Dzieło w 18 oddziałach obejmuje 546 pieśni, których tekst i nuty po większej części żywcem zebrano z ust ludu. Samo eleganckie wydanie Książkę poleca na piękną gwiazdkę. (1875)

Redakcja „Czasopisma dla gospodarzy polskich” ma zaszczyt uwiadomić, że pierwszy zeszyt styczniowy już 20go Grudnia rb. wyjdzie z druku i jako Zeszyt na okaz pojedynczo sprzedawany będzie w Redakcyi „Czasopisma” przy ulicy wyższej Ormiańskiej w Lwowie pod L. 73 m.

Trzeci to zeszyt jest następujący: O harmonii bydła. — Waga dla bydła. — Wpływ gorzelnia na gospodarstwo. — Gorzelnictwo w obecnym systemie opodatkowania. — Fabrykacja spirytusu z buraków (z rycina). — Plag ROLLANA (z dwiema rycinami). — Przyjazd do owsiarni „arostowych koni” (z rycinami). — Chrzastacz majowe jako nawóz. — O poprawianiu piciwywa z krowiego zbroja.

Przedpłata wynosi: w miejscu: przesyłka pocztowa: 6 złr. — kr. 7 złr. — kr. półrocznie: 3 złr. — kr. 3 złr. 50 kr. Pierwszy zeszyt osobno: 70 kr. — 80 kr.

Kto nabędzie Zeszyt na okaz, a później nadesłanie przedpłaty, temu zapłacone na ten zeszyt pieniądze, w przedpłacie wliczone zostają. (1871-1-3)

Ogłoszenie licytacji. (1871-1-3) Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wyuczenia w dzierżawę placów miejskich na Skład drzewa służących, a położonych przy brzegu Wisły, na czas od 1go Marca 1863 do 29go Lutego 1866 r. odbędzie się w dniu 18 Grudnia 1862 w gmachu Magistratu w biurze I. Departamentu o godzinie 10 przed południem publiczna licytacja.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się cenę w kwocie 500 złr. w. a. Wadym wynosi 50 złr. w. a. Deklaracje pisemne także będą przyjmowane. Warunki licytacji mogą być przejrzane w Biurze I. Departamentu Magistratu. Kraków dnia 19 Listopada 1862.

SPRZEDAŻ BARANÓW.

Dyrekcja dóbr hrabiego Frederyka Wallis w Kolleschowitz, przy trakcie Pragsko-Karlsbadzkim w Czechach oznajmia niniejszem, że sprzedaż baranów rozpoczęła się z dniem 11 Grudnia r. b.

Owece z trzody oryginalnej Negretti w Kolleschowitz łączą w sobie nietylko wielkość wzrostu, szlachetność i obfitość wełny, w najwyższym harmonijnym wykończeniu, lecz posiadają oraz nadzwyczaj stałą i niezmiernie silną własność zachowania rasy; oprócz tego jest trzoda ta od 30tu lat ciągle podług wszelkich zasad chodowana, wolną od wszelkich dziedzicznych słabości i może być w tym względzie dane wszelkie zareczenie.

Zwierzęta tej trzody i wełna, przesłane na wielkie wystawy gospodarcze i przemysłowe w Londynie (w roku 1851 i 1862), w Paryżu (w roku 1855 i 1856), w Wiedniu (1857) i w Pradze (1856, 1860 i 1862) zostały każdą razą wyszczególnione 1szym medalem.

Ceny ustanowione są bardzo mierne i wartości zwierząt odpowiednie. Również odstępują się takowe na żądanie Szanownych Panów kupujących przez pewnych owczarzy na miejsce ich przeznaczenia, a do najbliższej stacyi kolejnej Brandeisel każdą razą franko.

Do Kolleschowitz można się dostać codziennie wozem pocztowym z Pragi, lub też koleją z Pragi do Brandeisel, a z tamtąd przez Schlau c. k. pocztą w 3 godzinach do Kolleschowitz. Dyrekcja dóbr Kolleschowitz 20 listopada 1862. Franciszek Mayer, dyrektor.

W Siemianowicach, pod Katowicami Ogier czystej krwi „CHAMPAGNE”

będący własnością hrabiego Hugona Henkel von Donnersmark junior, pokrywa klacze czystej krwi po 12 frydrychsdorów, klacze półkrwi po 6 frydrychsdorów od sztuki i 2 talary na stajnię.

Meldujący swe klacze przed dniem 1 Sycznia 1863 u sekretarza II. Thiele placą: od klaczy czystej krwi 40 frydrychsdorów, klaczy półkrwi 5 frydrychsdorów. Obrok, siano, oraz koszt dozoru obliczane będą jak poprzednio — należy je uiszczyć przy odbiorze klaczy. (1862-3)

Ważny wynalazek wybornego Pigmentu do włosów!

Doktora medycyny Béringuiera c. k. wyłącznie uprzywilejowany ROŚLINNY ŚRODEK DO FARBOWANIA WŁOSÓW. Środek nowo wynaleziony, przez powołane znakomitości lekarskie zbadany, jako zupełnie odpowiedni i całkiem nieszkodliwy uznany, do farbowania włosów na głowie, brodzie i powiekach we wszelkich dowolnych odcieniach, nie walający skóry i nie dający żadnego dobru. Użycie tego Pigmentu jest bardzo łatwe, a uzyskanie tym Pigmentem kolor nadzwyczaj naturalny, a nieudanie się skutecznemu farbowaniu całkiem niepodobne.

Po uskutecznieniu farbowania, które staje się zupełnie trwałe i silne i tylko w miarę dorastających włosów ma być odnawiane można używać zwykły sposób wszelkiej dobrej pomady i każdego czystego olejku do włosów. Środek roślinny do farbowania włosów Dr. Béringuiera, napełniony jest w dwóch flakonikach Nr. I i Nr. II oznaczonych i sprzedaje się wszędzie po cenie stałej 5 złr. w. a.; do tego dodaje się instrukcja użycia, oraz potrzebne do farbowania 2 szcztolki i 2 miseczki. (1862-2-10)

Prawdziwy sprzedają wyłącznie: w KRAKOWIE pan Józef Bartl, jak również: w BIAŁYM pp. Józef Berger i Karol Dembski, — w BRZEZANACH p. B. Falgout, — w BUCZACZU p. M. Lipschütz, — w CZERNIOWCACH pp. Ignacy Schmitt i Józef Kosiński, — w CZORTKOWIE p. Mojżesz Frankel, — w DROHOBYCZY p. J. Romm, — w GORLICACH p. Walerjusz Gwagński apt. k., — w GRODKU p. Tomaszewski apt., — w GRYBOWIE p. Alojzy Muszyński, — w JAROSŁAWIE p. Józef Rohm apt. k., — w JASLE p. Ignacy Łukasiewicz apt. k., — w KOŁOMYI p. Schaję Herrmann, — w KOŁECZYŃCACH p. X. Wierchowicki apt. k., — w KENTACH (dawnej Łonów) i p. Piotr Mikołajczyk, — w LISKU p. Rob. Barański apt., — w MONASTERYSKACH p. J. Lipschütz, — w MYŚLENICACH p. Franciszek Stanisław, — w NOWYM TARGU p. Karol Laur, — w NOWYM SĄCZU p. Trager & Gutmann, — w PRZEMYŚLU p. Edward Machalski, — w PRZEMYŚLANACH p. St. Medicki apt., — w PRZEWORSKU p. Feliks Świtalski, — w RADOWCACH p. Karol Teichmann, — w RZESZOWIE p. Ignacy Schmitt i Spółka, — w SADOWCACH p. Aleksander Grabowicz apt., — w SAMBORZE p. J. Rosenheim, — w SANOKU p. Jakub, — w SKALACIE p. Władysław Dietz, — w SOKALU p. A. W. Grot, — w SIEDZISZOWIE p. Jan Kowalski, — w STRYJU p. J. Geremann apt., — w ŚNIATYNIE p. Marcell Niemcewicz, — w STANISŁAWOWIE p. Jan Tomasek apt., — w TARNOWIE p. Józef Jehn, — w TARNOPOLU p. Mar. kus Siwka, — w TURCIE p. A. Czynnicki, — w ZALESZCZYKACH p. Józef Kodrębski, — w ZŁOCZOWIE p. Andrzej Gottwald, — w ŻÓLKWIE p. Res. je Barbag, — w ŻURAWNIE p. Władysław Postępski aptekarz.

Ostatni tydzień do nabycia losów, siódmej Wielkiej Loteryi

dla celów powszechnie użytecznych i dobroczynnych, której czysty dochód przeznaczony jest na rzecz tych nieszczęśliwych, którzy tegoroczną powodzią Dunaju, Elby, Wisły i ich rzek poboecznych, w różnych krajach Państwa dotknięci zostali.

W niej wygrywa 4,534 trafnych — razem 300,000 złotych walutą austr., a to:

Table with lottery prizes: 1 złr. 50,000; 2 po złr. 5,000; 16 po złr. 1,000; 200 po złot. 50; 1 „ 30,000; 3 „ 4,000; 50 „ 500; 2,000 wygr. serjij 10; 1 „ 20,000; 4 „ 3,000; 100 „ 200; 2,000 po złotych 5; 1 „ 10,000; 5 „ 2,000; 150 „ 100.

Ciągnięcie nastąpi niedwójalnie dnia 20 Grudnia 1862 roku. Cena losu: 3 złote walutą austriacką.

Loterya nie prywatna lecz rządowa. — Istnieje jeden tylko gatunek losów i jedna cena onychże. — Każdy los gra w jednym tylko ciągnięciu na wszystkie wygrane. — Każdy los serjij wyciągniętej, może oprócz wygranej, na serjij przypadającej, odnieść także i wielką wygraną. — Zaraz po ciągnięciu losów oryginalnych, przepisanych markami stępowymi na stronie po ciągnięciu, nastąpi wypłata wygran, za przedłożeniem losów oryginalnych, przepisanych markami stępowymi na stronie po ciągnięciu, przeto do dnia 20 Czerwca 1863 r., z jakiegokolwiek powodu nie były podniesione, przepadają według §. 11 programu gry, na rzecz niniejszego przedsiębiorstwa dobroczynności. — Blizsze wiadomości zawiera drukowany program gry, znajdujący się u wszystkich organów sprzedaży, który do zakupionych losów załączonym będzie.

Przy zamówieniach zamieszajacych uprasza się uprzejmie o łaskawe nadesłanie franco należytosci pieniężnej oraz o przyłączenie kwoty 30 cent. za przesłać się mającą listę ciągnięcia.

W Krakowie, w samym Rynku na piętro: nowo wyrestaurowana, z oficynami i połączonymi budynkami, przy trakcie głównej, i kolei żelaznej, z wolnej ręki.

Ponieważ jeszcze w wielu okolicach Galicyi mocno grasuje zaraza na bydło, przeciw której prawdziwy Korneuburgski Proszek dla bydła bywa jak najmocniej używany jako wyrobionowy środek zaradczy;

W Krakowie pan M. JAWORNICKI, w Rynku głównym, w kamienicy Wielm. Kirchmayera. — W Warszawie pan Jakób Pick.

W Białej apteka „pod złotym Lwem” — w Bilsku p. S. A. Stanko apt., — w Bochni p. Paweł Niedzielski, — w Bóbrce p. Czarwik apt., — w Brzeżanach p. Margulies i p. Dunikowski apt., — w Belsie p. Hrymak — w Brodach p. Koski — w Czerniowcach p. J. S. hnrch — w Dalkowie p. S. B. odziński — w Kołomyi p. M. Boleschower — w Krasnym p. L. Chodacki — w Lwowie pp. Konat. Iakterski, Piotr Mikołajczyk i A. Berlin apt., — w Leżajsku p. J. Hirschfeld — w Limanowie p. A. Müller — w Makowie p. Mayer aptekarz — w Myślenicach p. A. Łoczyński, — w Nowym Targu p. L. Kamiński — w Nowym Sączu p. Kosterkiewicz wdowa — w Oświęcimiu p. Stanisław Doltkowski — w Przeworsku p. S. Keller — w Przemyslu pp. Gaidetschka i Syn, i Edward Machalski — w Rzeszowie p. J. Schaiter i Syn — w Radziszowie p. Jaskiewicz apt. — w Rozwadowie p. Karol Marecki — w Samborze p. Józef Kriessien i p. Jul. Riedl apt. — w Sanoku p. Jan Jakubek — w Stanisławowie p. Stanisław Świtalski, — w Tarnowie p. J. Jahn i p. L. Ringelheim — w Tarnopolu pp. A. Morawski i C. Latnik — w Wadowicach p. A. Foltin — w Wieliczce p. B. Wontorek wdowa — w Zaleszczykach p. Józef Kodrębski i Spółka. — w Żółkwi p. Krzyżanowski.

Podpisany dom hurtowny przyjąwszy od domów bankierskich S. M. Rothschilda i Hermann Tesedco Synów w skutek tak nader korzystnego planu gry tych losów wszystkie jeszcze znajdujące się losy St. Genois widzi się przekonany, że losy te w zapasie jeszcze będące, a to tem bardziej, gdyż podług wieści na przyszłość żadne podobne prywatne pożyczki nie zostaną więcej pozwolone, coraz bardziej będą poszukiwane i tym sposobem w stałe ręce przyjdą, a zatem kurs tychże coraz bardziej wzmacniać się będzie; — przeto pozwala sobie podpisany dom hurtowny zwrócić uwagę wszystkich Szanownych w stosunkach z nim stojących na te losy St. Genois i do zakupu tychże losów upraszać.

By zaś Szanownym kupującym dać dowód, jaką wartość losy te nawet po odbytem ciągnięciu dla podpisanego domu hurtownego mają, oświadcza niniejszym, że wszystkie do dnia 1go Grudnia 1862 od tegoż domu hurtownego kupione oryginalne losy St. Genois z różnicą tylko 1 złr., zaś od 1go Grudnia 1862 do 1go Sycznia 1863, kupione losy St. Genois z różnicą tylko 2 złr. cenę kupna 14 dni po odbytem najbliższym ciągnięciu zakupu napowrót.

Przy zamówieniach zamieszajacych uprasza się uprzejmie o łaskawe nadesłanie franco należytosci pieniężnej oraz o przyłączenie kwoty 30 cent. za przesłać się mającą listę ciągnięcia.

W Krakowie, w samym Rynku na piętro: nowo wyrestaurowana, z oficynami i połączonymi budynkami, przy trakcie głównej, i kolei żelaznej, z wolnej ręki.

Podpisany dom hurtowny przyjąwszy od domów bankierskich S. M. Rothschilda i Hermann Tesedco Synów w skutek tak nader korzystnego planu gry tych losów wszystkie jeszcze znajdujące się losy St. Genois widzi się przekonany, że losy te w zapasie jeszcze będące, a to tem bardziej, gdyż podług wieści na przyszłość żadne podobne prywatne pożyczki nie zostaną więcej pozwolone, coraz bardziej będą poszukiwane i tym sposobem w stałe ręce przyjdą, a zatem kurs tychże coraz bardziej wzmacniać się będzie; — przeto pozwala sobie podpisany dom hurtowny zwrócić uwagę wszystkich Szanownych w stosunkach z nim stojących na te losy St. Genois i do zakupu tychże losów upraszać.

By zaś Szanownym kupującym dać dowód, jaką wartość losy te nawet po odbytem ciągnięciu dla podpisanego domu hurtownego mają, oświadcza niniejszym, że wszystkie do dnia 1go Grudnia 1862 od tegoż domu hurtownego kupione oryginalne losy St. Genois z różnicą tylko 1 złr., zaś od 1go Grudnia 1862 do 1go Sycznia 1863, kupione losy St. Genois z różnicą tylko 2 złr. cenę kupna 14 dni po odbytem najbliższym ciągnięciu zakupu napowrót.

Przy zamówieniach zamieszajacych uprasza się uprzejmie o łaskawe nadesłanie franco należytosci pieniężnej oraz o przyłączenie kwoty 30 cent. za przesłać się mającą listę ciągnięcia.

W Krakowie, w samym Rynku na piętro: nowo wyrestaurowana, z oficynami i połączonymi budynkami, przy trakcie głównej, i kolei żelaznej, z wolnej ręki.